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Různé

Svatojiřská pouť 2023
Přijďte si v sobotu 22. 4. užít sousedské pospolitosti, 
zábavy, ale i duchovního a historického rozměru pouti 
mezi kostelem sv. Barbory v Otovicích a kostelem 
sv. Jiří a Martina v Martínkovicích.

První ročník znovuobnovené Svatojiřské pou-
ti nám přinesl mnoho nezapomenutelných chvil, 
prohloubení přátelských vztahů, vlnu pozitiv-
ní energie a motivace setkat se za rok znovu. 
Na tom všem jsme postavili přípravy letošního 
ročníku, který nás čeká již koncem měsíce. 

Pátek před samotnou poutí oslavíme Den Země. 
A protože se doba kolem sv. Jiří překrývá s osla-
vou začínajícího vegetačního roku, rozhodli jsme 

se spojení podpořit. V podvečer se s dobrovolníky 
sejdeme u hostince Na Písku. Společně uklidíme 
a ozdobíme poutní stezku. Za odměnu vyrazí-
me na koncert Kvadrata Supro a Audio Attaché, 
kteří zahrají ve Ville Strooikaas v Otovicích. 

V sobotu se setkáme u kostela sv. Barbory, kde se 
můžete těšit na komentovanou prohlídku odbor-
níka na dientzenhoferovskou architekturu Petra 
Staňka. V martínkovickém kostele tradiční mši 
svatou obohatí koncert sboru Clari Cantus a na 
bývalé faře se budete moci zúčastnit komorního 
setkání s paní Hannelore Erber a poslechnout si 
o tom, jak pouť vypadala před téměř sto lety. 

Pod Hoprichem na louce u hostince Na Písku pro-
běhne odpolední zábava. Bude taková, jakou si ji 
společně uděláme, ale na spoustu věcí vás může-
me nalákat již teď. Na pódiu se během odpoledne 
vystřídá pestrá škála účinkujících. Mimo jiné 
folklorní soubor z Nowe Rudy, děti z Broumova 
s hudebními a tanečními vystoupeními nebo šer-
míři. K dotvoření atmosféry zahraje trutnovská 
folková kapela Pěna. Myslíme i na děti; ty se bu-
dou moct pobavit na skákacím hradě, řetízkovém 
kolotoči nebo u mnoha rukodělných aktivit.

Tak co, těšíte se společně s námi? 
Pro více informací sledujte facebookovou stránku
www.facebook.com/SvatojirskaPout

Anna Smékalová, foto archiv Svatojiřské pouti
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Úvodní slovo starosty
Milí Broumováci, čtenáři Broumovských novin,

i tento měsíc bych Vás rád v krátkosti seznámil 
s děním na broumovské radnici.

V březnu se o Broumově v médiích mluvilo zejména 
v souvislosti s plánem Správy železničních 
dopravních cest (dále jen SŽDC) uzavřít přejezdy 
v Havlíčkově a Husově ulici. Mělo k tomu dojít 
v rámci plánovaného rušení téměř 400 přejezdů 
v celé republice z důvodu vyšší bezpečnosti. 
Pro mnohé Broumováky, broumovské firmy, 
ale třeba i hasiče, by to byla velmi výrazná 
komplikace. Díky reakcím občanů a následnému 
mediálnímu ohlasu v Českém rozhlase a České 
televizi se situace změnila a přejezdy snad 
zůstanou zachovány. Tento krok může být 
důležitý nejen pro naše město, ale může pomoci 
i dalším městům a obcím v podobné situaci.

SŽDC však má pro broumovské obyvatele i dobré 
zprávy – během dubna tohoto roku by mělo dojít 
k opravě přístupové cesty k nástupišti v Olivětíně 
a vybudování vsakovací jímky. V blízké budoucnosti 
(cca v roce 2025) by mělo dojít i k rekonstrukci 
zastřešení původního nástupiště a opravě fasády 
budovy broumovského nádraží. V minulém roce bylo 
v Broumově také dokončeno nové nástupiště, díky 
kterému je cestujícím umožněn bezbariérový nástup 
do vlaků. Tyto kroky vedou k vyššímu komfortu 
cestujících a také k přívětivějšímu přivítání turistů.

Již v březnu jsme si mohli užít to pravé jarní 
počasí a trávit více času venku – na zahrádkách 
nebo při sportu. Doufám, že podobné počasí 
vydrží i na prodloužený velikonoční víkend a že 
optimistické slunečné jaro zmírní i napjaté nálady 
mezi lidmi. Jsem rád, že si Velikonoce a velikonoční 
pomlázku budeme moci po několika letech užít 
s blízkými a přáteli bez jakýchkoliv omezení.

Přeji Vám bohatou a veselou pomlázku 
a příjemné jarní dny.

Arnold Vodochodský, starosta

Hospodaření Města Broumov 
za rok 2022
Zastupitelé budou na svém dubnovém zasedání 
projednávat hospodaření Města Broumov za rok 
2022. Město v loňském roce hospodařilo v příjmové 
části s částkou 330,5 mil. Kč, z čehož největší 
podíl měly daňové příjmy – 153,4 mil. Kč. Daňové 
příjmy město získává buď ze sdílených daní ze 
státního rozpočtu (především podíl na DPH), nebo 
výběrem místních a správních poplatků. Další 
částí jsou příjmy nedaňové, především příjmy 
z provozování čistírny odpadních vod, které jsou 
použity na provoz a obnovu čistírny, a příjmy 
z pronájmů bytových a nebytových domů, které 
město vrací zpět do správy a údržby těchto domů. 
Důležité jsou pro město také příjmy z přijatých 
dotací. Stálou dotací je dotace na výkon státní 
správy - cca 17 mil. Kč ročně. O další dotace 
město žádá v rámci projektových řízení a jsou 
účelově vázané na konkrétní akce. Z celkových 
výdajů roku 2022 – 329,4 mil. Kč se v loňském 
roce na realizaci investičních akcí vynaložilo cca 
92 mil. Kč, přičemž na tyto investiční akce město 
přijalo 66,6 mil Kč z dotací státního rozpočtu nebo 
z fondů EU. K největším akcím loňského roku patří 
rekonstrukce Masarykovy základní školy, oprava 
plotu na dětském hřišti, rekonstrukce bývalé 
„vodárny“ pro využití DDM Ulita, vybudování 
výtahu na budově DDM Ulita, rekonstrukce domu 
ul. Soukenická 99, pokračování v rekonstrukci 
„Café Herzog“, výstavba infrastruktury stavebních 
parcel „Spořilov“, rekonstrukce Na Příkopech 27 
na dům s byty s pečovatelskou službou a zahájení 
rekonstrukce domu pro seniory Jiráskova 193.

V roce 2022 město čerpalo úvěry v částce 
54,6 mil. Kč, na splátkách stávajících úvěrů 
přitom uhradilo 14,3 mil. Kč. Audit města, 
tzv. „Přezkum hospodaření města“ při své 
kontrole nezjistil žádné chyby a nedostatky. 

Bližší informace o hospodaření Města Broumov 
najdete na internetových stránkách města 
www.broumov-mesto.cz (sekce - Klikací 
rozpočet) nebo na úřední desce města.

Ing. Jana Rousková
vedoucí odboru finančního a školství

Ordinace MUDr. Bořivoje Červenky - dovolená 

Ve dnech 1. - 8. 5. 2023 bude z důvodu čerpání 
dovolené uzavřena ordinace MUDr. Bořivoje 
Červenky, poliklinika Broumov. 

Pravidelné léky si zajistěte v dostatečném 
časovém předstihu. V případě potřeby 
zástup MUDr. Jan Homolka, poliklinika 
Broumov, dle platných ordinačních hodin. 
Tel: 491 426 274,  737 545 800.
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Městská policie se v březnu opět „nenudila“, běžné 
zásahy, jako jsou výjezdy na signál SOS tlačítka, 
odchyt zvířat – několik psů a koček (z toho jeden 
„kočičí zásah“ akčnějšího střihu, neboť kočka byla 
zdivočelá) bylo odevzdáno buď šťastným majitelům, 
nebo veterináři či útulku, už není možné ani počítat. 

Z dalších rutinních akcí jsou to výjezdy v rámci 
spolupráce s Policií ČR – pomoc při dopravních ne-
hodách, kontrolách dodržování zákazu vjezdu - dále 
spolupráce se sociálním odborem – pomoc při pře-
vozu klientů do azylových a medicínských zařízení.

Došlo i na ztráty a nálezy – šťastně dopadly 
ztráty peněženek, mobilního telefonu, jízdního 
kola a platebních 
karet. Vše nalezeno 
a vráceno majitelům.

Nouze není ani o havárie 
– tentokrát se zřítila část 
budovy v ulici Hradební 
a z vodovodního řadu 
při vjezdu na náměstí 
se valila voda. 

Zajímavou změnou byla 
pomoc v Polici nad Metují, 
kdy jsme před Penny 
Marketem chytali lišku. Náchodské kriminální 
policii jsme asistovali při domovní prohlídce.

 Jaroslav Korityák
Strážník pověřený vedením MP Broumov

V měsíci březnu 2023 strážníci 
MP Broumov řešili následující:

Výluka železniční trati v úseku 
Police nad Metují – Broumov

Ve dnech 1. 4 do 26. 5. 2023 (včetně) bude pro-
bíhat výluka železniční trati v úseku Police 
nad Metují – Broumov. V tomto úseku bude 
místo vlaků zavedena náhradní autobuso-
vá doprava. Dne 27. 5. 2023 od ranních hodin 
bude vlaková doprava z Broumova fungovat 
již standardně, dle původního jízdního řádu.

Upozornění cestujícím – Příjezd výlukových 
autobusů do Broumova bude ve většině přípa-
dů oproti pravidelnému příjezdu vlaku o cca 
10–15 minut později, naopak odjezd výlukových 
autobusů z Broumova bude oproti pravidel-
nému odjezdu vlaku o cca 10 minut dříve.

Přesné časové údaje jsou uvedeny ve výlukovém 
jízdním řádu, který je zveřejněn na www.idos.cz. 

Od pondělí 3. dubna 2023 začne v Broumově svoz 
biologicky rozložitelného odpadu - bioodpadu. 
Tak jako v předchozích letech, bude svoz 
probíhat každé pondělí (dokončení svozu v úterý) 
a ve čtvrtek (dokončení svozu v pátek).

Svoz bioodpadu
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Zpráva Policie ČR 
za období 15. 2.–15. 3. 2023

Informace z odboru dopravy - 
evidence vozidel
Informujeme Vás tímto, že na evidenci vozidel 
můžete z důvodu komfortnějšího odbavení 
klientů využívat online rezervační systém na 
www.broumov-mesto.cz pod ikonou Rezervační 
systém registru vozidel vpravo nahoře: 

Kdo nemá přístup k internetu, může se 
objednat telefonicky na tel. 491 504 313. Zároveň 
sdělujeme, že rezervací termínu předejdete 
případnému čekání ve frontě, neboť objednaní 
klienti budou vždy odbaveni přednostně.

Zároveň podáváme informaci, že v rámci 
Portálu občana funguje i Portál dopravy, 
který umožňuje elektronicky komunikovat 
s úřady v oblasti dopravy. Zde najdou občané 
všechny doposud digitalizované dopravní 
agendy přehledně a na jednom místě. 

Bc. Martin Doležal
vedoucí odboru dopravy MěÚ Broumov

Zlepšení vzhledu města – 
dotace pro majitele nemovitostí
Od roku 2020 podporuje město majitele nemovitos-
tí ve snaze zlepšit vzhled města prostřednictvím 
Programu pro poskytování dotací na opravu 
a údržbu vnějšího vzhledu budov historické či 
architektonické hodnoty. Podmínky jsou nasta-
veny tak, aby postupně prokoukly fasády domů 
zejména v centru města, ale není to podmínkou. 
Letos se s vyhlášením programu také počítá, a to 
po dubnovém zastupitelstvu, kterému bude před-
ložen ke schválení. Zájemci o více informací nechť 
se obrací na kontakt tel. 491 504 244, 739 527 540.

Mgr. Jaroslav Betáš
odbor investic a rozvoje města

Obdrželi jsme oznámení o vloupání do sklepní 
kóje v panelovém domě v Meziměstí. Provedeným 
šetřením jsme zjistili, že šlo o omyl při stěhování 
nájemníků, kteří špatně určili své nebytové 
prostory. Oznamovatel má své věci již zpět.
Pachatel vniknul do neobydleného domu 
v Rožmitále a odcizil zde věci v hodnotě 23.000 Kč.
Na sídlišti Spořilov v Broumově si pachatel přisvojil 
ztracenou peněženku, ve které byly peníze, doklady 
a platební karta. K podobnému případu došlo 
i v Meziměstí, zde si pachatel „pomohl“ k 13.000 Kč.
Při masopustu v Božanově došlo 
k případu výtržnictví, který spočíval ve 
vzájemném napadání několika osob.
Na třídě Soukenická v Broumově došlo k vloupání 
se způsobenou škodou téměř 20.000 Kč.
V Broumově byl při silniční kontrole vyzván 
k provedení dechové zkoušky řidič, který 
„nadýchal“ 2,44 promile a při opakované zkoušce 
2,47 promile alkoholu. Byl obviněn z trestného 
činu ohrožení pod vlivem návykové látky.
Prošetřujeme podvod při prodeji 
motorového vozidla, kdy podezřelý prodal 
poškozenému vozidlo, které je v exekuci.
Zjistili jsme pachatele pokusu krádeže věcí z půdy 
domu v ulici U Horní brány v Broumově. Přestože 
z místa činu utekl, jde o nám známou osobu, která 
se opakovaně dopouští majetkové trestné činnosti.
Pachatele další krádeže ze sklepních kójí na síd-
lišti Spořilov v Broumově, jsme zatím nezjistili.
V Meziměstí „umělec“ posprejoval 
odstavenou vlakovou soupravu.
V Broumově prošetřujeme případ porušování 
domovní svobody, pachatel opustil byt až 
po příjezdu policejní hlídky na místo.
V Broumově došlo k poškození dvou 
odstavených motorových vozidel, kdy 
škoda je vyčíslena na 23.000 Kč.
Provádíme šetření ve třech 
případech podvodů na internetu.	  
Evidujeme případ zanedbání povinné výživy.  
Z méně závažných případů, které jsou kvalifikovány 
jako správní delikty, šetříme 11 případů porušo-
vání občanského soužití nebo fyzického napadení, 
12 případů majetkového charakteru. Řešíme případ 
ohrožování mravní výchovy dítěte z důvodu nepři-
měřeně velké absence ve škole. V Broumově došlo 
k případu pokousání řádně nezajištěným psem.
Při silničních kontrolách byli odhaleni čtyři řidiči, 
kteří řídili motorové vozidlo pod vlivem omamných 
látek. Policisté oznámili dva dopravní přestupky, 
které nemohli vyřešit na místě v příkazním 
řízení. Za uvedené období uložili policisté 
33 příkazů na místě v celkové výši 25.200 Kč.  

npor. Daniel Šumpík 
vedoucí Obvodního oddělení Broumov
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Informační okénko               
Arnošta Obsta

Co by vás mohlo 
zajímat 
z Technických služeb města 
Broumova

Co v průběhu posledních týdnů 
řešila Rada města? Na otázku 
odpovídal starosta Arnold 
Vodochodský. Místostarosta 
Kamil Slezák byl nemocen.

Rada se seznámila s prezen-
tací firmy Lidl, která zažádala 
o změnu územního plánu v sou-
vislosti se záměrem vybudovat 
v prostorách bývalého autobu-
sového nádraží novou prodejnu 
Lidl. Radní se tak mohli sezná-
mit s nákresy nové prodejny. 
Zástupcům firmy byla zároveň 
nabídnuta možnost prezentace 
v některém dalším čísle BN.

RM dále řešila úpravu ceny BN. 
Cena bude od dubna zvýšena 
na 20 Kč za jeden výtisk.

Rada schválila záměr prodeje 
dalších dvou parcel na Spořilově. 
Informace o volných parcelách 
najdete na webových stránkách 
www.broumov-mesto.cz, nebo 
si zajděte na Správu majetku 
města na budově III MěÚ.

RM řešila možné pronájmy 
bývalé školy v Rožmitále s tím, 
že schválila cenu za jeden den  
u budovy na 1.000 Kč, a u zahrady 
s příslušenstvím na 400 Kč.

Dalším bodem jednání bylo 
schválení výzvy k podání 
nabídky, a to na výměnu 
části oken na Staré radnici.

PSO Police n. Met. daroval 
Centru sociálních služeb Naděje 
Broumov cca 400.000 Kč na nákup 
automobilu pro přepravu osob 
na invalidním vozíku. Zbytek 
ceny doplatí Centrum ze svých 
rezerv. Chvályhodný čin.

Radní schválili dotaci ve výši 
50.000 Kč na projekt „Rodokmen 
Broumovska“. Podrobnosti by 
měly být zveřejněny na webu 
města nebo v příštím čísle BN.

RM schválila i umístění dvou 
soch z 3D tiskárny ve městě. 
Kůň by měl být ve Schrollově 
parku a o umístění druhého  
exponátu, meteoritu, se ještě 
jedná. Měl by být na některém 
z míst, kde na Broumovsku 
meteority spadly, nebo tam, 
kde je to možné. Zapůjčení je 
bezúplatné, ale náklady spojené 
s přepravou a instalací ve výši 
cca 30 tisíc Kč město zaplatí.

RM schválila a vzala na vědomí 
podání žádosti programu 
EFEKT III, což je energetická 
koncepce města Broumova. 
Schválili i dodavatele akce 
parkoviště a úpravy prostranství 
v pivovarském dvoře za částku 
cca 2,5 milionu Kč včetně DPH. 
Dodavatelem je firma SVOBODA.

Mgr. Jan Světlík představil 
studii na úpravu parkoviště 
a prostranství u městského 
úřadu (viděl jsem, je to krásné - 
pozn. autora článku). Nabízí se 
i dotace na tento projekt. Studie 
vznikla za minulého vedení města 
se starostou Ing. Bitnarem.

Pan doktor Růžička ml. 
jako člen Stomatologické 
komory odpovídal členům 
RM na otázky k možnostem 
udržení stomatologické péče 
v Broumově. Rada hodlá v této 
záležitosti intenzivně jednat.

Za všechny poskytnuté 
informace jsem panu starostovi 
poděkoval a místostarostovi 
popřál brzké uzdravení.

Arnošt Obst

V bývalé cihelně odstranily 
technické služby (dále TS) zbytky 
bývalého oplocení a provedly 
likvidaci náletových dřevin. 
Pokud počasí dovolí, budou zde 
provedeny ještě terénní úpravy.

Náletové dřeviny byly odstraněny 
poblíž drážního pozemku 
a bývalé skládky SÚS u nádraží.

Prakticky celý březen byl 
využit pro  štěpkování.

Na Malém náměstí se 
měnily odpadkové koše.

Vítr ani sníh, který se 
během minulého měsíce 
objevil, nezpůsobil žádné 
úrazy ani věcné škody.

K MDŽ vyrobili zaměstnanci 
TS dřevěný vyvýšený záhon, 
který umístili na zelenou 
plochu u dopravního terminálu. 
Členky organizace Broumov 
2028 jej u příležitosti tohoto 
svátku osadily maceškami.

Pánské osazenstvo TS muselo 
znovu čistit kanalizační vpusti 
a provést opravu povrchu 
vozovky v Soukenické ulici, 
která je ve špatném stavu.

Tento měsíc by měla být 
provedena oprava chodníku 
u vstupu na polikliniku.

Slíbili jsme, že zveřejníme seznam 
mostů, mostků a lávek, o které 
pečují TS. Je jich celkem 22 
a jejich celková délka činí cca 
čtvrt kilometru. Každý most je 
evidován v pasportu, u každého 
je popis konstrukce, materiálové 
složení a řada dalších údajů. 
Mimo jiné je u každého také 
uvedeno datum příští kontroly. 
Stálým problémem je most pod 
Černou stezkou, o kterém jsme 
mnohokrát psali. Hledá se řešení. 
Následuje slíbený soupis: most 
u hřiště Olivětín, pod Černou 
stezkou, lávka u Sokola, lávka ke 
Klášteráku, lávka u kamenného 
mostu, kamenný most pod 
klášterem, lávka k CDS, za 
jatkami, v Cihlářské ulici, most 
u pivovaru (pod restaurací), 
silniční propust v Olivětíně, 
pod Hobrou, v Rožmitále 
a poté mostky přes Liščí potok: 
u Štěpánů, u Dojivů, u Koláčných, 
u Joudalů, v Alejce u dětského 
hřiště, lanová lávka v Alejce, 
pod lanovou lávkou, u Penny 
marketu a v Žižkově ulici. Mimo 
evidenci zůstávají mosty ve Vebě 
Olivětín, lávka u dvora čp. 65 
v Olivětíně (nebo již spadla?) 
i most u bývalé chemické čistírny 
(původně městská elektrárna).

Arnošt Obst 

K aktuálním informacím v BN

Na dotazy některých čtenářů, 
že se v BN nedočetli informace 
o některých akcích, které 
proběhly koncem měsíce, 
se musíme omluvit. 
Důvodem je skutečnost, že do 
redakce musíme odeslat články 
zpravidla do 18. kalendářního 
dne běžícího měsíce. Podstatou 
problému jsou časové nároky 
na zpracování příspěvků, další 
časovou rezervu potřebuje 
tiskárna a konečně i distribuce. 
Proto se o akcích, které proběhly 
ve třetí dekádě, můžete zpravidla  
dočíst až v dalším čísle BN. 
Děkujeme za pochopení.

Arnošt Obst
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Zprávy z radniceZprávy z radnice

1. 4. a 2. 4.
MDDr. Martin Kyselý
(Frydent s.r.o.)
Rokolská 123, N. Hrádek
495 496 030

7. 4. a 8. 4. 
MDDr. Petr Houštěk (ZNL s.r.o.)	
Machov 119
602 333 466

9. 4. a 10. 4.
MUDr. Jana Malíková 
Denisovo nábřeží 665 
Náchod
491 428 885

15. 4. a 16. 4.
MUDr. Vjačeslav Ogriščenko  
ZS VEBA - Olivětín 66
Broumov 
491 502 425

22. 4. a 23. 4.
MUDr. Ivana Vejmolová 
Náchodská 548
Velké Poříčí
491 482 000

29. 4. a 30. 4.
MUDr. Jana Šimková Vaňková
Sokolská 215 Červený Kostelec
491 463 421

1. 5. 
MUDr. Tereza Štrasová
Denisovo nábřeží 665
Náchod
491 424 921

ZUBNÍ 
POHOTOVOST 
DUBEN

Poptávka řemeslníků
Město Broumov hledá zedníky, 
elektrikáře, instalatéry 
s platným živnostenským 
oprávněním.
Pokud máte zájem pracovat 
pro město na stavebních 
zakázkách, pošlete do 30. 4. 2023
na zlamal@broumov-mesto.cz 
vaše kontakty: IČ, DIČ,  
telefonní číslo, výčet oprávnění 
k podnikání, adresu. 
Údaje budou zařazeny do 
databáze odboru správy 
majetku města a využity 
při zadávání oprav na 
městských nemovitostech. 
Kontaktní osoba: 
Miloš Zlámal, technik odboru 
Správy majetku města

Ing. Marie Mikulenková

Ordinační hodiny: 8:00-12:00

Domov pro seniory 
na nové adrese
V současné době probíhá 
rekonstrukce a rozšíření domova 
pro seniory na adrese Jiráskova 193. 
Naše pobytová služba je nyní 
poskytována v náhradních 
prostorách budovy v ulici Na 
Příkopech č. p. 27. Snažíme se 
o zabydlení a přizpůsobení prostor 
provozním požadavkům, ale také 
o vytvoření příjemného prostředí, 
aby se zde dobře žilo a pracovalo.

Naše práce se maximálně 
soustřeďuje na péči o seniory. Po 
dobu rekonstrukce je kapacita 
domova z technických důvodů 
snížena na 32 uživatelů. I přes 
všechny nutné změny se snažíme 
uživatelům zpříjemňovat čas 
různými aktivitami. Mezi oblíbené 
činnosti patří canisterapie, 
procvičování paměti a smyslů, 
lehká pohybová cvičení, pouštění 
filmů pro pamětníky, tvoření, 
kavárnička a mnoho dalších.  
Velmi se těšíme na jarní čas, kdy 
budeme moci využít prostory 
za budovou a upravovanou 
část nově vznikající zahrady.  

Nemalou péči věnujeme zdravot-
nímu stavu uživatelů. Výborná 
spolupráce je nastavena s naši-
mi lékařkami - Vodochodskou 
a Szymanskou. Velkým přínosem 
pro obyvatele domova je i práce 
fyzioterapeutky, která pomá-
há s rehabilitací, pohyblivostí, 
po úrazech, ale i při různých 
bolestech. V případě potřeby 
a zájmu je samozřejmostí po-
skytování paliativní péče. 

V případě potřeby se na nás 
můžete kdykoliv obrátit. Rádi 
Vám poradíme se vším, co se 
týká pobytových, ale i pečova-
telských služeb pro seniory. 

Kolektiv Domova pro seniory

V rámci projektu Program 
zlepšování kvality ovzduší 
2020+, který probíhá v Broumově 
od roku 2020, byla stanovena 
citlivá zástavba, jejímž účelem 
je chránit ohrožené skupiny 
obyvatel, jako jsou děti, starší 
obyvatelé, pacienti nemocnic 
a další před znečištěním 
ovzduší z nevhodného vytápění 
pevnými palivy. Místa citlivé 
zástavby jsou tedy v okolí 
škol, školek, nemocnic, domů 
seniorů a dalších objektů, kde 
se vyskytuje větší množství 
takto ohrožených obyvatel.

V okolí této citlivé zástavby 
probíhá zvýšená kontrolní 
činnost, která se skládá z častých 
terénních pozorování a zasílání 
výzev provozovatelům zdrojů 
a majitelům nemovitostí. Účelem 
těchto předmětných výzev je 
zjištění, zdali provozovatelé 
stacionárních spalovacích zdrojů 
tepla mají zákonem stanovené 
doklady, kterými jsou doklady 
o kontrole stacionárního 
spalovacího zdroje, kterou 
zhotovují odborně způsobilé 
osoby. Jejich seznam lze nalézt 
na webových stránkách 
www.ipo.mzp.cz, tyto doklady 
je povinen provozovatel zdroje 
zajistit jednou za tři roky. Dále 
by provozovatel spalovacího 
zdroje měl mít doklady o kontrole 
spalinové cesty a doklad 
o koupi vhodného paliva, které 
je uvedeno v technickém listu 
spalovacího zdroje. V případě, 
že se v nemovitosti spalovací 
zdroj nenachází, je do vzniklého 
přehledu vytápění zaznamenán 
upřesněný způsob vytápění 
objektu. Tento přehled způsobů 
vytápění bude použit při 
celkovém zhodnocení projektu.

V případě, že výzvu obdržíte 
a nebudou Vám jasné informace 
v ní obsažené, neváhejte 
oslovit Městský úřad Broumov, 
odbor životního prostředí.

Michal Kněžourek
604 228 013

knezourek@broumov-mesto.cz

Ochrana ovzduší:
citlivá zástavba 
a výzvy ohledně 
vytápění
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Společenská kronika

Dne 15. 3. 2023 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě 
tito naši spoluobčané, aby oslavili svá životní jubilea:

Sedící: paní Marie Bejdáková, pan Vlastimil Kašpárek, paní Květuše Huráková, 
paní Hedvika Vohnoutková, paní Alžběta Hoffmannová

Stojící: paní Milena Závodná, paní Marie Klapáková, pan Pavel Nyč, 
paní Věra Kitlerová, pan Vladimír Vozáb, paní Hana Pomezná, pan Miloslav Hejzlar, 

pan Jaroslav Kitler, pan Jiří Blüml, paní Marie Borůvková, pan Zdeněk Berka

Všem březnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.
Renata Chejnová, foto Lenka Židová

Sbor pro občanské záležitosti (SPOZ)

Rozloučili jsme se s:

Boženou Glovanovou

Dagmar Ságnerovou

Ilonou Sodomkovou

Evou Žočkovou

Hanou Šperlovou

Terezií Korityakovou

Deziderem Daňkem

Petra Chejnová, matrikářka

Na společnou cestu životem 
vykročili tito snoubenci: 

Petr Kindl a Monika Steinerová
Vladimír Minařík a Božena Patrná

Dne 20. 2. 2023 jsem jela k mamce s pravidelným 
nákupem, bohužel jsem se nemohla dozvonit ani 
si odemknout, neboť měla zamčeno a pootočený 
klíč. Byla jsem nucena zavolat 158 a takový fofr 
jsem ještě nezažila, ihned poslali policejní hlídku 
a hasiče, vzápětí mi volala zdravotní záchranná 
služba, během pár minut byli všichni na místě, 
neskutečná profesionalita od všech zúčastněných, 
od citlivého jednání policejní hlídky, hasičů, kteří 
jednali rychle bez velkého poškození při výměně 
zámku, a záchranářů, kteří okamžitě jednali. Bylo to 
tak rychlé, že jsem se nestihla ani rozklepat, při tom 
všem mi poskytli veškeré informace. Touto cestou 
bych chtěla moc a moc poděkovat, i když mamka na 
tom není moc dobře, ale bez jejich pomoci to mohlo 
být fatální. Tyto profese by měly mít královské 
platy a úctu od všech!!! Ještě jednou moc děkuji.

Trejbalová Lenka, 
dcera p. Korityakové z Polákových domů

Poděkování
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Emma Hynek Tereza

Bela Alexander Thorsten Albert

Vítání občánků
V sobotu 18. března 2023 přivítaly členky SPOZu nové občánky Broumova: 

Emmu Huškovou, Hynka Šimona, Terezu Grygarovou, 
Belu Seifrtovou, Alexandera Thorstena Janíka, Alberta Humla.

Všem novým občánkům přejeme hodně lásky, pohody, ať vyrůstají ve zdraví.
Za SPOZ Renata Chejnová

Duben
Duben blátivý, ale krásný,

cestičky kolem řek vrby krášlí.

Bledulky milé na zahrádkách kvetou,

což se dá vyjádřit i jednou větou.

V parcích příroda také rozkvétá a voní,

v dáli ke kráse té zvony zvoní.

Jestlipak vy dubnové krásy znáte,

a radosti i z večerních hvězd máte?

Příroda kolem nás zemičku hladí,

což i ty hvězdy na obloze znají.

Lída Štejnarová
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Kultura

VIVIAN

Speciální hosté: Natřije, Crown for Sale
Občerstvení zajištěno // Pořádá: Město Broumov

30.4.2023 - 19:00
AREÁL DĚTSKÉHO HŘIŠTĚ, BROUMOV 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC

KŘEST NOVÉHO ALBA
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Kultura

PLES PODNIKATELŮ 
A ŽIVNOSTNÍKŮ

Přijďte si užít společenský taneční večer. 
BOHATÁ TOMBOLA | SPOLEČENSKÝ ODĚV NUTNÝ

Hudba

Reflex

Pořádá 
Podnikatelský klub Broumovska 

pod patronací

Z - TRADE s. r. o. Broumov

Předprodej vstupenek

E.D.A AGENTURA (Dárky - Květiny),
Mírové náměstí  55,  Broumov

Tel . :  +420 491 523 768, 605 286 491

Vstupné: 120,- Kč

P O Ř A D AT E L

P O D  PAT R O N A C Í

V E  S P O L U P R Á C I  S

Zahradní
slavnost

22.4.2023

od 20:00 hod.

Broumov
sál Dřevník
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Kultura

TRE
FEST
TRE
FEST
TRE
FEST
14 — 15. 4. 2023

Voj a 3ska

Katastr
Soulkostel / Vernéřovice

14. 4. 19:30

Mutanti hledaj 

východisko
Bar Terno / Broumov

15. 4. 22:30 

Pats 
Nichols 

Jan P. MUCHOW & The Antagonists

Manon Meurt

Sál Dřevník / Broumov15. 4. 19:30 
 Vstupné 

Soulkostel 190 Kč 
Dřevník 290 Kč 
Terno zdarma 

Tre Fest pass 380 Kč

Předprodej
Pokladna kláštera Broumov 
nebo online na smsticket.cz

www.klasterbroumov.cz

Akce je součástí projektu Hortus Musicalis Broumov - 
rezidence, kulturní výměna, komunita, podpořeného 
grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska 
v rámci Fondů EHP 2014–2021.

Mediání partneřiPořádá

Bar Terno
Broumov

Podporujeme kandidaturu Broumova na Evropské hlavní město kultury 2028.
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Z broumovské farnosti

Nedělní mše svaté 
na Broumovsku -  
duben 2023
2. dubna
Otovice                              08:30 
Vernéřovice	                10:00
Broumov, P+P	                10:00
Broumov, klášter	 18:00 

9. dubna
Martínkovice                   08:30 
Ruprechtice	                10:00
Broumov, P+P	                10:00
Broumov, klášter	 18:00 

16. dubna
Šonov, sv. Markéta        08:30
Vernéřovice	                10:00
Broumov, P+P	                10:00
Broumov, klášter	 18:00

23. dubna
Božanov              	 08:30 
Ruprechtice             	 10:00
Broumov, P+P	                10:00
Broumov, klášter	 18:00

30. dubna
Heřmánkovice              	 08:30
Broumov, P+P	                10:00
Broumov, klášter	 18:00

Mše sv. v týdnu,
Broumov – duben 
Úterý (klášterní k.)	   18:00 
Středa (děkanský k.)	   18:00
Čtvrtek (k. sv. Václava)   07:00* 
Pátek (děkanský k.)	   18:00 
Sobota	(k. sv. Václava)	  17:00**

*Ve čtvrtek 20. dubna 
mše sv. za smíření v kapli 
PM v Šonově v 18:00. 

**V sobotu 22. dubna 
mše sv. k poctě sv. Jiří 
v Martínkovicích ve 12:00. 

Adorace:
středa a pátek, P+P, 18:30-18:45

Svátost smíření: 
20 min. před každou mší sv. 
Velikonoční svátost smíření 
bude v sobotu před Květnou 
nedělí 1. dubna od 09:00 do 
11:00, tři kněží. (Křesťan-katolík 
má alespoň jednou za rok 
přistoupit k svátosti smíření, 
ideálně během Velikonoc).   
Svátost smíření o poslední 
sobotě v měsíci: sobota 
29. dubna, 09:00 – 10:00, P+P
Změna vyhrazena.

  

PPrrooggrraamm::    

Pátek 5.5.   9.00 hod. Odjezd Broumov  
  13.30 hod. Návštěva klášter Kladruby + oběd (300 km / 4 hod.) 
  18.00 hod. Příjezd Rohr, ubytování 

Sobota 6.5.   9.30 hod. Prohlídka kláštera Rohr, volný program 
  12.00 hod. Odjezd do kláštera Weltenburg + oběd 

(nejstarší benediktinský klášter v Bavorsku rok 620  
a nejstarší klášterní pivovar na světě rok 1050) 

  19.00 hod. Koncert MUSICA BRAUNENSIS 

Neděle 7.5.   8.30 hod. Mše sv. v českém jazyce 
10.00 hod. Celodenní výlet do kláštera Andechs (cca 139 km),  

(možnost zastávky v Dachau) 

Pondělí 8.5.   9.00 hod. Návštěva Regensburg 
  13.00 hod. Odjezd Broumov 
  20.00 hod. Příjezd Broumov 

CCeennaa  zzaahhrrnnuujjee::  
Autobusovou dopravu 
Ubytování se snídaní ve dvoulůžkovém pokoji Hotel Gasthof Sixt Rohr,  
(příplatek za jednolůžkový pokoj 10 euro / noc)  
Vstupenku na koncert 

CCeennaa  nneezzaahhrrnnuujjee  cceessttoovvnníí  ppoojjiiššttěěnníí  aa  vvssttuuppyy  ddoo  oobbjjeekkttůů..  

PPŘŘIIHHLLÁÁŠŠKKYY  DDOO  2200..44..22002233  

PP..  MMaarrttiinn  LLaannžžii,,  FFaarrnníí  úúřřaadd  
cchhuurrcchh..bbrroouummoovv@@ggmmaaiill..ccoomm  

tteell..  773322  111100  339977  

JJaakkuubb  HHrruubbýý  
jjkkbb..hhrruubbyy@@sseezznnaamm..cczz  

tteell..  773322  112244  441166
  
  

Částečná změna času bohoslužeb
Od neděle 2. dubna jsou všechny večerní mše svaté od 18:00 hodin 
(kromě sobot, kdy mše svaté v kostele sv. Václava v Broumově 
zůstávají v čase 17:00). Čtvrteční mše svaté, jež se slaví rovněž 
v kostele sv. Václava, budou začínat už v 7:00 hodin.
Pouť do Vambeřic se bude konat až o druhé květnové sobotě 13. 5. 2023
							       P. Martin Lanži

Velikonoce 2023 - 
Svatý týden
Květná neděle - 2. dubna
Otovice                              08:30 
Vernéřovice	                10:00
Broumov, P+P	                10:00
Broumov, klášter	 18:00 

Zelený čtvrtek - 6. dubna
Vernéřovice                     16:00
Broumov, P+P	                18:00

Velký pátek - 7. dubna
Den přísného postu
(od 14 let bez masa a mezi 18-59 
jenom 1x dosyta, 2x polosytě)

Křinice (Křížová cesta) 12:00
Vernéřovice (obřady)   15:00
Broumov, P+P (obřady)18:00

Bílá sobota - 8. dubna
Celodenní rozjímání u Božího hrobu
Broumov, P+P	                19:00
(z rozhodnutí diecézního biskupa 
je možné začít až v tento čas)

Velikonoční neděle - 9. dubna
Martínkovice                   08:30 
Ruprechtice	                10:00
Broumov, P+P	                10:00
Broumov, klášter	 18:00 

Velikonoční pondělí - 10. dubna
Broumov, sv. Václav      08:30
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Jan P. Muchow a Pats Nichols 
budou hosty dubnových 
hudebních rezidencí 
Český skladatel, muzikant a producent Jan P. Muchow 
a norský muzikant a skladatel Pats Nichols stráví 
duben na hudebních rezidencích ve Vzdělávacím 
a kulturním centru Broumov v broumovském klášteře. 
V pořadí již čtvrté rezidence jsou součástí projektu 
Hortus Musicalis Broumov – rezidence, kulturní 
výměna, komunita, který byl podpořen grantem 
z Islandu, Lichtenštejnska a Norska v rámci Fondů EHP 
2014–2021, z programu KULTURA.

Kompozice nových skladeb, společná tvorba, ale 
i spolupráce s místní kapelou nebo koncerty pro 
veřejnost. Takové jsou plány obou muzikantů, 
kteří do kláštera zamíří hned první dubnový 
den. Nejdůležitější událostí jejich společné 
rezidence bude vystoupení na dvoudenním 
multižánrovém festivalu Tre fest, který pořádá 
Vzdělávací a kulturní centrum Broumov ve dnech 
14.–15. dubna v Broumově a ve Vernéřovicích. 
Vstupenky je možné zakoupit na smsticket.cz.

Jan P. Muchow je český hudební skladatel, 
producent a hudebník. Za svou dosavadní hudební 
kariéru je několikanásobným držitelem cen České 
hudební akademie Anděl. Byl celkem jedenáctkrát 
nominován na cenu Český lev a ocenění čtyřikrát 
obdržel za hudbu k filmům Jedna ruka netleská, 
Grandhotel, Ve stínu a Krásno. V Broumově bude 
spolupracovat s místní kapelou Kluci. Veřejnosti se 
představí spolu s kapelou The Antagonists, a to na 
Tre festu v sobotu 15. 4. v klášterním sále Dřevník. 

Pats Nichols, celým jménem Patrik Saur Nichols, 
je hudební skladatel a muzikant z norského Osla. 
Věnuje se především rapu a hiphopu, a to již od 
roku 2005. Vydal tři alba, tři EP a sedmnáct singlů. 
Kromě skládání hudby (mj. i pro komerční reklamy) 
dělá také improvizovaná freestyle představení 
v divadlech nebo slam poetry. V Broumově ho 
kromě spolupráce s tanečním oborem ZUŠ Broumov 
čeká také koncert v rámci Tre festu v sobotu 
15. 4. od 22:30 v broumovském baru Terno. 

Legenda českého herectví Petr Štěpánek 
a Za poklady Broumovska
18. ročník festivalu Za poklady Broumovska 
zahájí festivalová předehra, která se bude 
konat v pondělí 1. května 2023 v broumovském 
klášteře. V Opatských sálech vystoupí klavíristka 
Terezie Fialová a herec Petr Štěpánek. 

Komponovaný komorní pořad s názvem Listy 
důvěrné představí posluchačům vybrané milostné 
dopisy Leoše Janáčka Kamile Stösslové a část 
jeho nesmrtelného klavírního díla. Vstupenky je 
možné zakoupit v předprodeji na smsticket.cz. 

Vzhůru za šansonem v podání 
Zlatky Bartoškové
Středa 5. dubna bude ve znamení prvního 
dubnového koncertu ArtCafé. V klášterní Kreslírně 
vystoupí od 19 hodin šansoniérka Zlatka Bartošková, 
která je se svým nezaměnitelným projevem 
zřejmě jednou z nejosobitějších interpretek 
současného šansonu. Na kost prožitou interpretací 
a obrovskou energií, které vkládá do svých písní, 
rozeznívá prostory pražských i mimopražských 
klubů a publikum, které v jejích písních potkává 
své vlastní radosti i bolesti, dýchá s ní… 
Vstupenky je možné koupit na smsticket.cz nebo 
v pokladně prohlídkového okruhu. Rezervace: 
vaclav.matejicek@broumovsko.cz, 734 257 516.

Hledání velikonočních kuřátek v klášterní 
zahradě
Sedmý ročník oblíbené velikonoční akce Hledání 
kuřátek je opět tu – těšit se na něj můžete v neděli 
9. dubna od 9:30. Pro děti je připravena dobrodruž-
ná výprava klášterní zahradou, při které budou 
muset najít poztrácená kuřátka. Každý hledač 
dostane sladkou odměnu. Přihlašování hledačů 
je možné do 11:30 u vstupu do klášterní zahrady. 
V 9:30 začne workshop pletení pomlázek a zdobení 
kraslic v Café Dientzenhofer. Budete se tak moci 
připravit na nadcházející Velikonoční pondělí.

Kultura

Z broumovského kláštera
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Jak zahrnout do výuky téma klimatické 
změny?
Ve středu 12. dubna se v broumovském klášteře 
uskuteční workshop pro učitele 1. stupně základních 
škol a lektory environmentální výchovy na téma 
„Společně s dětmi proti suchu“. Téma workshopu: 
Jak zahrnout do celoroční výuky téma klimatická 
změny, péče o místní krajinu a zádrž vody v krajině?
Přijďte na dvouapůlhodinový seminář, kde se 
dozvíte, jak zahrnout místně zakotvené učení do 
výuky. Společně si prakticky vyzkoušíme aktivity, 
experimenty, pokusy z nové metodiky pro učitele. 
Budeme diskutovat o tom, jak palčivá témata citlivě 
zahrnout do školních hodin. Odnesete si spousty 
nápadů, které bude chtít s dětmi vyzkoušet. 
Workshop je zdarma, je však nutné 
rezervovat si místo dopředu, a to na emailu: 
sarka.vavrova@broumovsko.cz. 

Galerie Dům zahajuje další výstavní sezónu
Na konci dubna se po zimní pauze znovu otevře 
Galerie Dům, situovaná v zahradě broumovského 
kláštera.  Vernisáž výstavy Petra Veselého 
a výstavy Klášterní zahrada 2023 sochaře Luďka 
Míška se bude konat v sobotu 29. dubna od 
16:00. Na vernisáži promluví kurátoři výstav Petr 
Vaňous a Iva Mladičová. Vstupné: zdarma. 
Bližší informace na galeriedum.cz. 

Ondřej Vyhnánek / X-dog: 
Everything is black and white
Do Dětské galerie Lapidárium míří nová 
výstava s názvem Everything is black and 
white. Výstava Ondřeje Vyhnánka (1983), 
jednoho z nejvýraznějších českých autorů 
s kořeny v graffiti, ironicky polemizuje se 
zavedeným rčením, že nic není černobílé. 

Jeho cyklus obrazů a glazované keramiky 
vytvořený pro Dětskou galerii Lapidárium se snaží 
ukázat, že černobílé – respektive černé, nebo 
bílé je naopak všechno. Výstava byla zahájena 
vernisáží 30. března a potrvá až do 10. června. 

Kurátorem výstavy je Radek Wohlmuth. 
Pro veřejnost i pro školní kolektivy 
budou připraveny komentované autorské 
workshopy a další interaktivní programy. 

Bližší info najdete na www.klasterbroumov.cz. 

Kateřina Ostradecká
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Vaše přání pro Broumov 2028
Tým kandidatury na 
Evropské hlavní město 
kultury vyhlašuje velkou 
Kreativní výzvu pro všechny 
děti a mládež z kraje
Každý máme nějaké sny, ale nej-
víc jich mají děti. Co budou dělat, 
až budou velké, kde budou byd-
let, že budou mít psa nebo třeba 
kozí farmu. Tým kandidatury 
Broumov 2028 chce vědět, o čem 
sní děti a mladí lidé z Broumova 
a širokého okolí. Proto se rozhodl 
vyhlásit velkou Kreativní výzvu 
pro školní nebo zájmové kolek-
tivy z celého Královéhradecka 
a sousedních polských regionů. 

Záštitu nad akcí převzal 
hejtman Martin Červíček. 
Animace, kresby, komiksy, videa, 
sochy, koláže na téma „Moje přání 
pro místo, kde žiju” přijímáme 
nejpozději do 15. května. Autoři 
vítězných prací se mohou těšit 
na krásné workshopy od Dětské 
galerie Lapidárium v Broumově. 
Vítězná a další vybraná díla 
budou prezentována široké 
veřejnosti na výstavách, které 
poběží v šesti městech regionu. 

Tak nechte svou kreativitu 
zářit a získejte nové zkušenosti! 
Více informací o naší výzvě 
najdete na broumov2028.cz. 

Řekněte nám své přání 
pro Broumov budoucnosti 
a vyhrajte krásné ceny 

Že máte taky sny, ale dospělé? 
Nezoufejte. Kromě Kreativní vý-
zvy jsme připravili i soutěž pro 
všechny, kdo už mají školu za 
sebou. Dejte nám vědět, co byste 
rádi ve svém okolí změnili, a vy-
hrajte vánoční výlet do Vratislavi 
pro dva, workshop s kovářem 
nebo třeba výlet letadlem nad 
městem. Stačí v informačním cen-
tru v Broumově nebo na nějaké 

z našich kulturních akcí vyplnit 
kartičku a hodit ji do kouzelné-
ho poutnického chlebníku. Více 
informací o podmínkách soutěže 
a dalších super cenách najdete na 
našem webu a sociálních sítích.

Březnové kulturní akce: 
Naše zlozvyky už letí do 
světa a divoké macešky 
zdobí město 
U nás v rodině platí, že kdo mluví 
nejvíc nahlas, ten má pravdu. 
Cokoli se tady nedaří nebo je 
špatně, může za to odsun Němců. 
Tyto a řadu dalších zlozvyků 
v Broumově sesbírala umělky-
ně Kateřina Šedá pro svůj nový 
projekt Mezinárodní sbírka 
zlozvyků. Osobní, rodinné, ale 
i lokální a národní zlozvyky sbírá 
Kateřina Šedá ještě na dalších 
199 místech v České republice 
a na Slovensku. Na červnovém 
Mendel festivalu v Brně se bu-
dou moci účastníci projektu 
spojit se svými „příbuznými“, 
kteří trpí stejnými zlozvyky. 
Utekla-li vám akce v Broumově, 
stále se ještě můžete zapojit 
na narodnisbirkazlozvyku.cz. 

Další milou kulturní akcí v břez-
nu byl Den divokých macešek, 
který se konal při příležitosti 
Mezinárodního dne žen. Ženy, 
matky, babičky i vnučky spojily 
síly, osázely maceškami velký 
truhlík u autobusového nádraží 
a zkrášlily také hrob spisovatelky 
Marie Stryjové na broumovském 
hřbitově. Akce proběhla za pod-
pory SCLLD MAS Broumovsko+.

Euroregion Glacensis 
podporuje kandidaturu 
Prvního března se v broumov-
ském klášteře setkali zástupci 
kandidatury a Euroregionu 
Glacensis, což je česko-pol-
ské sdružení měst a obcí 
z Královéhradecka, Pardubicka 
a jižní části Dolnoslezského 
Vojvodství. Všichni přítomní se 
shodli, že je potřeba kandidaturu 
intenzivně podpořit. Následně 
se diskutovalo o možnostech 
hlubšího partnerství a povedlo 
se předběžně dohodnout formu 
spolupráce, kterou nyní musí 
zástupci Euroregionu schválit. 

Je to naše město
Irena Jeremiášová přišla do 
Broumova ze Slovenska. Utíkala 
před válkou, u toho se starala 
o šest sourozenců. Její a další 
příběhy broumovských Romů 
jsou součástí vzpomínkového 
projektu pro akci Romano Drom, 
Romská cesta, která se bude 
konat v Broumově 6. dubna. 
„Když nám to vyprávěla poprvé, 
hodně jsme plakali,“ říká její 
vnučka Nikola Jeremiášová, 
která společně s kandidaturou 
minifestival pořádá.  

Loni jste pomáhala s broumov-
ským Romfestem, kde jste měla 
na starost „dětskou sekci“. 
Letos se podílíte na Romano 
Drom. Co to pro vás znamená?
Jsem nadšená, že se můžu za-
pojit. Že tady je ta možnost 
spolupráce a šance do budoucna 
a strašně se na to těším. Máme 
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tady hodně hudebně nadaných 
dětí, můj syn hraje na kytaru, 
děti známých taky na kytary i na 
varhany. Však budou v dubnu 
vystupovat v klášterní zahradě. 
A kromě dětí z OnStage ješ-
tě taneční soubor z Broumova 
od Martiny Lichnovské.

Vy sama jste pro Romano 
Drom zaznamenala příběh 
své babičky. Překvapil vás?
Ani ne. Babička to všechno vy-
právěla mamince a celá rodina 
zná příběh od ní. Když jsme to 
slyšeli poprvé, bylo nám to hodně 
líto, plakali jsme. Moje babička 
byla ze Slovenska a válka přišla, 
když byla ještě malá. Musela se 
ale starat o rodinu, byla ze sedmi 
sourozenců, a tak chodila žebrat 
o jídlo. Ve vesnici ji lidi měli rádi, 
a tak jí vždycky něco přispěli. 
Před válkou pak utíkali, a když jí 
bylo patnáct, přišli do Broumova. 
Seznámila se tady s dědou, který 
byl taky původně ze Slovenska. 
Vzali se, děda dostal baráček, 
pracoval spoustu let u dráhy. 
Babička zase celý život praco-
vala ve Vebě. Měli ji tam rádi.

Co ty ostatní příběhy? Znáte je? 
Neznám a těším se, až se 
o nich na vernisáži dozvím. 

V rámci Jednoho světa se 
v Broumově promítal film 
Pongo Calling o Romovi, 
který emigroval. Přemýšlela 

jste někdy o tom, že byste 
z Broumova odešla? 
To ne. Líbí se nám tady, na-
rodili jsme se tady, je to naše 
město. Nedávno jsme koupili 
zahradu, hodně času trávíme 
tam. Taky chodíme s dětmi na 
cyklostezku na kola, na kolo-
běžky. Jsme tady zvyklí a naše 
děti taky. Navíc mám sta-
rou maminku a mladší sestru 
v Náchodě. Máme tady zázemí. 

Co vám v Broumově 
nejvíc chybí?  
Určitě práce. Už rok si hledám 
práci, a nejen v Broumově, ale 
v Polici, Hronově, Náchodě a co 
mluvím se známými, nejsem 
sama. Všude je dost plno. Ale 
jinak kultura je tady nádherná, 
máme krásné památky. 

Plánujete do budoucna 
nějaké další kulturní akce? 
Přemýšlely 
jsme s hol-
kami, že 
bychom udě-
laly romský 
ples, protože 
ráda tancuju 
a miluju rom-
skou hudbu. 
Doufám, že 
bude dál 
pokračovat 
spolupráce 
s holkami 

z kandidatury, OnStage kroužky 
pro děti jsou super. Navíc s ka-
marádkou Andreou Zálišovou 
už dlouho hledáme prostory 
pro náš vlastní dětský taneční 
kroužek, takže kdybyste o ně-
čem věděli, budeme rády. 

V dubnu pro 
vás chystáme 
minifestival romské 
kultury 
Broumov 2028 ve spolupráci 
s městem Broumov, městskou 
knihovnou a místní romskou 
komunitou pro vás připravil 
přehlídku romské kultury. 
Akci Romano Drom - Romská 
Cesta odstartují 6. dubna v pět 
hodin odpoledne autorská 
čtení spisovatelek Květoslavy 
Podhradské a Evy Danišové 
v broumovské knihovně. 
Program pak bude pokračovat 
v klášterní zahradě. Od třičtrtě 
na sedm vystoupí tanečníci 
z OnStage a skupiny Romane 
čaja. Poté bude vernisáží 
uveden vzpomínkový projekt, 
výstava příběhů broumovských 
Romů. Od osmi večer zahraje 
skupina Čilagos z Náchoda. 

Barbora Fialová
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PPRROO  DDOOSSPPĚĚLLÉÉ::  
TTiicchhýý  ppllááčč  
LLiissaa  RReeggaann  
Když je sedmiletá Lucy Rossová unesena 

z kolotoče v dentonském městském parku, detektiv 
Josie Quinnová se i se svým týmem zapojí do 
usilovného pátrání. Je to právě ona, kdo najde Lucyin 
třpytivý motýlí batůžek, uvnitř nějž je nacpaný vzkaz 
s ničivým poselstvím: Zvedni telefon, nebo tvoje 
holčička zemře...  
  

DDěěddeeččeekk  OOggee--UUččeenníí  ssiibbiiřřsskkééhhoo  ššaammaannaa  
PPaavvllíínnaa  BBrrzzáákkoovváá  
Příběh o proměně obyčejného člověka 
v kmenového léčitele přibližuje praktiky 

sibiřských šamanů… 
  

AA  ppooččaassíí  ssee  zzmměěnniilloo,,  ppřřiiššlloo  llééttoo  aa  ttaakk  ddááll  
PPeeddrroo  CCaarrmmoonnaa--AAllvvaarreezz  
Román A počasí se změnilo a přišlo léto a tak 

dál norského autora chilského původu Pedra 
Carmony-Alvareze se zabývá osudovou, 
nenahraditelnou ztrátou, kterou může utrpět každý 
z nás. Zamýšlí se nad tím, zda se lze se smrtí 
milovaného člověka vyrovnat a jakým způsobem se 
o to pokoušíme… 
 

AAnntthhrrooppooiidd  aanneebb  zzaabbiillii  jjssmmee  HHeeyyddrriicchhaa  
ZZddeenněěkk  LLeežžáákk  
Tvůrčí duo Zdeněk Ležák a Michal Kocián 

pokračují v komiksovém mapování českého odboje. 
Po úspěšném titulu Tři králové, v němž popisovali 
příběh trojice Mašín, Balabán, Morávek, přistupují ke 
komiksovému zpracování jednoho z nejhrdinštějších 
okamžiků novodobých českých dějin. Komiks 
vychází právě k výročí atentátu… 
 

KKoommttuurr  
PPeettrr  SSttaannííččeekk  
Praha 1878. Banda podvodníků se chystá 

k loupeži století, přitom se zapletou do velkolepého 
spiknutí. Když na sebe narazí dvě podvodnické party, 
můžou se buď navzájem podfouknout, nebo spojit své 
síly k velkolepé akci. V kvetoucí Praze roku 1878 se 
dvěma partičkám povede obojí najednou… 
 

DDéémmoonn  ppřřiicchháázzíí  vv  mmllzzee  
MMaarrttiinn  NNeessmměěrráákk  
Poblíž hradu Landštejna jsou vysazeny dvě 
nové kolonizační osady. Jejich výstavba se 

však nečekaně komplikuje a osadníci jsou sužováni 
neznámým zlem. Opakované krádeže nářadí v jedné 
z osad, které jsou zpočátku spíš jenom nepříjemné, 
vyvrcholí tragédií, kdy je za podivných okolností 
surově zavražděn zástupce lokátora spolu s mladou 
dívkou, a posléze je druhá osada napadena 
neznámými ozbrojenci… 
 
  

RRookkyy 
AAnnnniiee  EErrnnaauuxx  
První české vydání memoárů významné 
francouzské autorky. V knize Roky předkládá 

Annie Ernauxová osobní příběh, v němž popisuje 
období 1940 až 2006 prostřednictvím svých 
vzpomínek, dojmů z minulosti i současnosti, ale 
zároveň z nich vyvozuje předpovědi budoucnosti… 
 

MMeezziippřřiissttáánníí    
MMaattěějj  HHoořřaavvaa 
Autor na sebe před několika lety upozornil 
prvotinou Pálenka, která se odehrává 

převážně na české vesnici v rumunském Banátu. 
Autobiografická kniha Mezipřistání je zasazena do 
reality tbiliského panelového sídliště. Nová cizina, 
nová bloudění, nová setkání; nová, nesrozumitelná 
řeč…  
 

ZZaacchhrraaňň  mměě  
MMoonnaa  KKaasstteenn  
Kniha Zachraň mě je o tom, co se všechno 
může stát, když studentka prestižní školy 

Maxton Hall v Anglii uvidí, co nemá… 
 

PPRROO  DDĚĚTTII::  
NNáárrttoouunn  OOlliinn  vvyypprráávvíí  
PPaattrriikk  KKlláánn  
Moderně ilustrovaná kniha, v níž vás redaktor 

Pralesních novin Nártoun Olin zavede svým roztomile 
upřímným vyprávěním s tajemnou zápletkou do 
zvířecí říše, kde se setkáte se spoustou rošťáků, kteří 
nemají nouzi o dobrodružné zážitky, ale ani 
o všelijaké průšvihy. 
 

AAkkaaddeemmiiee  jjeeddnnoorroožžccůů::  MMaattyyllddaa  aa  PPeerrllaa  
JJuulliiee  SSyykkeess  
Matylda si to na Akademii jednorožců opravdu 
užívá a netrápí ji ani to, že její jednorožec 

jménem Perla ještě neobjevil svoje kouzlo nebo že své 
kamarádky z Diamantové ložnice často pěkně 
dopaluje tím, jak je nepořádná a chaotická… 
 

NNiittkkaa  aa  zzaattoouullaannýý  kknnooffllííččeekk  
TTeerreezzaa  HHoorrvváátthhoovváá  
Nitka je statečná holčička a ničeho se nebojí. 

Když se jí zakutálí knoflík, vydá se ho hledat a cestou 
pomůže všem, kteří to potřebují. Poradí na oplátku 
malé Nitce slon, les nebo řeka? Nezabloudí 
v bažinách? 
 

JJmmeennuujjii  ssee  OOlleennkkaa  
LLeennkkaa  RRoožžnnoovvsskkáá  
Olenka je ukrajinská prvňačka, jež se těší do 

školy na svou paní učitelku. Ráno, které přijde, je 
však úplně jiné, než si představovala. Začala válka. 
Olenka se sestrou Valjou a mámou musí utéct do 
bezpečí. Cesta do jiné země však není jednoduchá. 
Ještě štěstí, že je doprovází pes Dobro. 

  

Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: wwwwww..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett 
v záložce „knižní novinky“, nebo v online katalogu knihovny: wwwwww..kkaattaalloogg..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett  

Tucet knižních  novinek
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Věc: nová broumovská knihovna…

Daniel Nývlt

Antarktida 
očima vědce
Čeští vědci už dvacet sezón systematicky pracují na ostrově Jamese Rosse u Antarktického
poloostrova. Slouží jim k tomu Česká antarktická stanice Johanna Gregora Mendela, kterou
vlastní a provozuje Masarykova univerzita. 
Jak se do Antarktidy dostávají, jak to tam vypadá, co čeští vědci dělají a jaké hlavní výsledky
za tu dobu objevili? I na to vám odpoví Daniel Nývlt, vedoucí Českého antarktického
výzkumného programu, který byl v Antarktidě již jedenáctkrát.

Městská knihovna v Broumově 
vás zve na přednášku

středa 12. dubna 2023 od 17:00 hodin
vstupné 50 Kč rezervace míst na 491 523 733, pujcovna@knihovnabroumov.net 

www.knihovnabroumov.net @knihovnaBroumov 

Složku s názvem „Věc: nová knihovna“ mám ve svém 
počítači už od roku 2017, kdy jsem převzala vedení 
Městské knihovny v Broumově. Za tu dobu složka 
pěkně nabobtnala a musela jsem ji mnohokrát 
přeorganizovat, abych se v ní vyznala. Jak to vypadá 
se záměrem vybudovat nové prostory pro knihovnu 
v těchto dnech? Sen o nové broumovské knihovně 
začíná nabírat reálnou podobu. Ale pěkně po pořádku.

Do stávajících prostor na Mírovém náměstí byla 
broumovská knihovna umístěna v roce 1948, takže 
letos slavíme 75 let fungování na jednom místě. 
Prostory bytového domu nikdy nebyly pro veřejnou 
knihovnu ideální, ale s vypětím sil se dlouho 
dařilo udržet dobrý standard služeb. S plynoucím 
časem pořád více vyvstávaly problémy, které 
bránily rozvoji knihovny. Přes veškerou snahu 
přizpůsobit prostředí knihovny potřebám našim 
i našich uživatelů, není možné dostát požadavkům 
na knihovnu ve 21. století. Jít cestou rekonstrukce 
stávajících prostor není reálné, protože nedokážeme 
splnit přísné podmínky na požárně bezpečnostní 
řešení veřejných prostor, jakými knihovna 
bezesporu je. Proto bylo nutné hledat jinou 
budovu. V roce 2022 padlo finální rozhodnutí: 
zrekonstruovat pro potřeby knihovny budovu 
v ulici Opočenského 33, která je v majetku města. 

Od rozhodnutí ke stěhování vede dlouhá cesta. 
Jako každá cesta je i tato složená z mnoha 
jednotlivých kroků. První byl učiněn již v roce 
2022, a to byl výběr budovy k rekonstrukci. Dalším 
krokem bylo odsouhlasení financí potřebných 
na zpracování projektové dokumentace. Třetím 
důležitým krokem byl výběr firmy zpracovatele 
projektové dokumentace. Vybrána byla společnost 
INS spol. s r. o. se sídlem v Náchodě. Následně 
nastala několikaměsíční práce na pilování nejlepšího 
dispozičního řešení prostor pro činnost městské 
knihovny. Teď je duben 2023 a máme hotovou 
projektovou dokumentaci potřebnou pro spojené 
územní a stavební řízení. Do června 2023 budeme 
ladit detaily dokumentace pro provedení stavby.

Ale před námi stojí snad nejtěžší krok. Tím je 
zabezpečení financí na rekonstrukci. Od začátku 
bylo jasné, že není v možnostech Města Broumov 
hradit rekonstrukci z vlastního rozpočtu, ale 
bude nutné najít vhodný dotační titul. Všechny 
předchozí kroky byly realizovány s výhledem, 
že v roce 2023 bude vypsán v Národním plánu 
obnovy dotační titul určen na výstavbu „kulturních 
a kreativních center“, kam patří i knihovny. 
Čas se nachýlil, dotační titul bude vyhlášen ve 
2. čtvrtletí roku 2023. Město Broumov o dotaci 
zažádá a všichni budeme doufat v úspěch. 

Na co se v případě úspěchu můžeme těšit? My 
za knihovnu asi na spoustu starostí a práce 
souvisejících s rekonstrukcí a stěhováním. Ale 
vy ostatní se můžete těšit na novu moderní 
knihovnu, která rozšíří tradiční funkci knihovny 
na kulturní a kreativní centrum, které je otevřené 
komunitnímu životu ve městě, kam lidé míří, 
pokud se chtějí celoživotně vzdělávat. Bude to 
místo, kam si můžete přijít půjčit knihy, navštívit 

přednášku, besedu či kurz, ale kromě toho si 
tu můžete dát pracovní schůzku. Najdete tam 
klidné místo ke studiu, místo na trávení času 
pro vaše ratolesti v útulném prostředí a v zajetí 
dobrých knih, teen zónu pro mladé návštěvníky 
knihovny.  Bonusem bude literární kavárna, kde 
vám kromě stylového posezení u dobré kávy 
nabídneme různé programy vhodné do tohoto 
prostředí. Už se těšíme. Držte nám palce, aby 
se vše povedlo dotáhnout do konce a nezůstalo 
znovu jenom u snu o nové broumovské knihovně.

Marta Lelková
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Na Střelnici se 4. března uskutečnil po dvouleté 
pauze Ples sportovců, který pořádá Rekreační sport 
TJ Slovan Broumov. Velká skupina aktivních členů 
oddílu tento ples připravuje více než dva měsíce.
Část této početné skupiny členů Rekreačního 
sportu opět připravila překvapení. Bylo jím 
předtančení (které se již stalo tradicí našeho 
plesu) pod názvem MAMBO no. 5 od Lou Begy. 
Hodiny nácviku, příprava kostýmů v červenočerné 
kombinaci, choreografie (díky, Marcelo)… To se dá 
zvládnout pouze v partě, která má „dobrou energii“ 
a kde se všichni na sebe mohou spolehnout.

K tanci nám hrála skupina Pohoda z Jaroměře. 
Od prvních taktů písně se taneční parket 
zcela zaplnil. Broumováci i přespolní dobře 
a rádi tančí. Nejen klasickou polku a valčík, 

Ples sportovců

Být dobrovolným hasičem je jedinečná zkušenost 
pro celý váš život. Systémem vzdělávání 
a odborným výcvikem dosáhnete profesionálních 
znalostí, které budete využívat i ve svém osobním 
životě. Pokud splníte podmínky pro přijetí, budete 
zařazeni do výcviku, kde vás seznámíme se základy 
hasičské abecedy. Další odborný růst záleží jen 
na vašem individuálním přístupu a chuti. 
Pro přijetí do výjezdové jednotky SDH 
nepotřebujete žádné specifické hasičské znalosti 
a dovednosti, jen chuť a čas se je naučit. Do 
výjezdové jednotky SDH se může přihlásit 
každý, kdo dovršil 18 let, bez rozdílu pohlaví.
Postupně budete vycvičeni pro tyto činnosti: 
• hašení požárů 
• zásahy při dopravních nehodách 
včetně první pomoci 
• technické zásahy (řezání stromů, 
likvidace nebezpečného hmyzu, 
odstraňování nebezpečných látek atd.) 
• záchrana a evakuace osob, zvířat a majetku  
• obsluha speciálních záchranných prostředků 
(pily, čerpadla, hydraulické vyprošťování atd.)  
• řízení, obsluha a údržba zásahových vozidel 
• školicí a vzdělávací činnost a mnoho dalších
Co získáte: 
• moderní výstroj pro zásahovou činnost  
• odborné vzdělání v netradičním oboru 
• kolektiv lidí, kteří vás nezklamou
Požadujeme: 
• trestní bezúhonnost 
• zdravotní způsobilost 
(kontrola u praktického lékaře) 
• dobrou fyzickou zdatnost 
• zodpovědnost a ochotu pomáhat druhým 
• chuť pracovat, jezdit na školení, výcviky atd. 
• bydliště v Broumově 
• výhodou je platné řidičské oprávnění C+E
Pokud vás tato výzva oslovila, 
neváhejte a kontaktujte nás! 
Osobně: 
každé první pondělí v měsíci 
od 17 hodin v hasičské zbrojnici 
Telefonicky: 
Korityak Rudolf - 737 464 002 - velitel JSDH Broumov

Jednotka Sboru dobrovolných 
hasičů Broumov vyhlašuje 
nábor nových členů 
do výjezdové jednotky
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V sobotu 25. 2. se v pražské Lucerně uskutečnilo 
MČR tanečního sportu ve standardních tancích, 
které je vrcholem závodní taneční sezóny. Na tuto 
soutěž v kategorii Dospělí se mohlo nominovat pouze 
60 nejlepších párů z celé ČR. 

Tuto soutěž předchází mnoho příprav. Od trénování, 
individuálních tréninků, tanečních soustředění po 
vizuální přípravu krásných šatů, účesů a nutných 
doplňků. Všechny tyto páry jsou nejen dobře 
připravené, ale každý pár má své osobní kouzlo 
a je velmi těžké všechny tyto aspekty porazit.
Soutěž začínala prvním kolem, kde páry byly na 
každý tanec rozděleny do čtyř skupin. Štěpánka 
se se svým tanečním partnerem Michalem 
Petrů z Rychnova nad Kněžnou postupně 
probojovala do třetího kola mezi TOP 24 párů. 

Poprvé tak měli příležitost zahajovat slavnostní 
galavečer s nejlepšími páry ČR a účastnit se 
nejtěžšího klání o postup do semifinále. 
V této silné konkurenci nejen tanečních 
párů, ale také velkých tanečních klubů si 
Štěpánka s Michalem vytančili nádherné 
22. místo, je to jejich nejlepší umístění na MČR 
v kategorii Dospělí a splněné přání být mezi 
těmito páry. Také motivace trénovat, aby se 
jim za rok podařilo opět lepší umístění.

Od září 2022 závodí za taneční klub TK KZMJ Jičín, 
kde trénují s Michalem Šolcem a externími trenéry 
Janou a Lubošem Novotnými z Vysoké nad Labem, 
za kterými jezdí také do Hradce Králové. Novotní 
jsou několikanásobnými Mistry ČR ve standardních 
tancích a uznávanými trenéry i porotci nejen v ČR.
Štěpánka s Michalem se od září intenzivně 
na toto mistrovství připravovali. Účastnili se 
tanečního soustředění v Itálii, v Nové Vsi nad 
Popelkou i v Telnici. Trénovali v Jičíně, Hradci 
Králové i ve svých bydlištích. Dařilo se jim 
také na WDSF soutěžích a Tanečních ligách. 
Tanec také vyučují, vedou taneční kurzy pro 
dospělé v Broumově a Rychnově nad Kněžnou.
V našem broumovském kraji je krásně, ale 
za některými aktivitami nebo sporty se musí 
přeci jen dojíždět.  Za podporu děkujeme všem, 
kteří Štěpánce na této cestě pomáhají.
Děkujeme za finanční podporu závodních šatů 
na MČR panu Miroslavu Netíkovi, firmě BSS s.r.o. 
a firmě BSB společnosti s.r.o. Za finanční podporu 
na taneční soustředění městu Broumov, obci 
Křinice za zapůjčení sálu a Gymnáziu Broumov.

S poděkováním Štěpánka s rodiči

Štěpánka Novotná mezi TOP 24 páry na Mistrovství ČR 
v tanečním sportu ve standardních tancích

ale také blues, jive, waltz a jiné. O půlnoci si 
celý sál zatančil tradiční „řecký tanec“.

Žádný ples se neobejde bez pořadatelů, kteří 
koordinují celý průběh plesu, připravují stoly, 
bez šatnářek, prodejců lístků, obsluhy baru, 
těch, co se starají o tombolu, zvukaře, fotografa 
a těch, kteří zařídí všechna potřebná razítka 
a povolení (díky, Markéto), no a samozřejmě vše 
„papírově zúřadují“ (díky, Dášo). Velice všem 
děkujeme. Bez vás by ples nemohl proběhnout.

Děkujeme i těm, kteří nás podpořili štědrými 
dary do velmi bohaté tomboly. Ať již šlo o firmy, 
jednotlivce, OSVČ, instituce. Velice si toho vážíme. 
Výčet všech podporovatelů by zabral celou stranu. 
Moc moc děkujeme za vaši podporu. Dík patří 
i Městu Broumov, které nám poskytlo dotaci 
na pokrytí nákladů za energie. Děkujeme za 
vstřícnost novému správci haly, který měl s námi 
trpělivost při přípravě tomboly, zaměstnancům 
Střelnice a broumovského Infocentra.

Pokud se někomu zdá, že díků je nějak mnoho, tak 
těch není nikdy dost. Kdo si někdy zkusil v dnešní 

době cokoliv zorganizovat, a není to jeho pracovní 
náplň, tak ví, co to stojí času, úsilí, energie, starostí 
i stresů. Odměnou je to, že lidé přijdou a baví se.
Hodnocení plesu necháváme na lidech, 
kteří zcela zaplnili sál. Snad se líbil.

M. Schejbalová
Rekreační sport TJ Slovan Broumov
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Historické okénko: Kde máme paměť národa my?

Přijal jsem pozvání jako čestný 
host Licea Ogólnokształcącego 
imenia Bolesława Chrobrego w 
Kłodzku zúčastnit se soutěže Katyň 
- Golgota Východu. Bylo to velmi 
zajímavé, ale hlavně poučné.

Před 83 lety 5. března 1940 začaly 
masové popravy polských 
důstojníků a příslušníků 
inteligence. Rusové zmasakrovali 
kolem 22 tisíc Poláků. O své vině 
lhali Rusové až do roku 1990, 
kdy ji potvrdil Gorbačov, v roce 
2010 i Duma Ruské federace. 
Na akci byli přítomni potomci 
zavražděných, kteří vyprávěli 
své příběhy. Ze dne na den zmizel 
otec rodiny, jeho žena a šest dětí 
odvezeno ze svého domu někam 
do Kazachstánu. Nebyl to školní 
dějepis, ale osudy konkrétních 
lidí, jejichž potomci jsou stále 
mezi námi. Osudy, z nichž vás 
mrazí. Mezi projevy zazněl i citát 

Josefa Pilsudského, národ, která 
ztratí historickou paměť, přestane 
být národem. Připomínala se 
i dnešní Ukrajina. Buča 2022. 
Stejný agresor, stejné metody, 
stejná hrubost a brutalita. Poláci 
mají jasno - německý nacismus 
a sovětský stalinismus - rovnítko, 
o kterém se nediskutuje. Rusové 
v dějinách čtyřikrát zničili 
samostatný polský stát, proto 
je dnes velmi dobré, že Polsko 
je sebevědomá země, která má 
velmi silnou armádu a která 
jasně ví, že patří do západní 
civilizace, a ne na Východ. Po 
zasazení dubu na počest jedné 
z obětí, Marcela Kulikowského, 
bylo slavnostní zakončení v aule 
lycea. Když na závěr stovky 
přítomných zpívaly polskou 
hymnu Jeszcze Polska nie zginęła 
(Ještě Polsko nezahynulo), šel 
mi mráz po zádech. A trochu 
vztek. Jak je možné, že ještě 

v roce 2023 leží v ďáblickém 
masovém hrobě vedle sebe 
Milada Horáková, parašutisté 
a společně s nimi udavači 
a zrádci jako Emanuel Moravec? 
Kde je naše paměť národa?

P. S. Potomci zavražděného 
Marcela Kulikowského sypou 
hlínu z ruské obce Katyň k pol-
skému posvátnému stromu dubu.

Milan Kulhánek

V klubu Eden vystoupila další hvězda 
tuzemského rocku
Sobota 11. března byla datem, které si řada 
příznivců broumovského klubu Eden zvýraznila 
v kalendáři tučným červeným fixem. Na ten večer 
si zde totiž připravil dýchánek jeden z umělecky 
nejvýraznějších souborů československé rockové 
scény, jenž aktuálně slaví pětapadesátileté 
výročí, a Broumov se měl stát jednou z prvních 
štací na obsáhlém turné této kapely. 

Celou akci rozjela o půl osmé parta Trilobeat, 
která patří mezi osvědčené harcovníky zdejšího 
klubu. Pánové předvedli standardně odvedený 
set, jenž slavil úspěch zejména při prezentaci 
známých hitovek tuzemského undergroundu. 
Otázkou zůstává, zdali zrovna tento večer nenabízel 
prostor pro některé jiné hudební těleso, které by 
stylově či „řemeslně“ více korespondovalo s hlavní 
hvězdou akce, nemluvě o možnosti nalézání 
nových zajímavých interpretů domácí scény. 

Během následné pauzy do klubu začalo proudit 
velké množství lidí, jejichž počet ve finále nakynul 
do více než stohlavého davu. Není divu, že letitá 
brněnská ikona Progres 2 nastřádala během dekád 
poctivou fanouškovskou základnu, přestože její 
existenci protíná řada dramatických událostí, 
rozchodů, změn názvu kapely apod. Důležité 
je, že v aktuální sestavě nechybí dva stěžejní 
členové, kytarista Pavel Váně a bicmen Zdeněk 
Kluka. Oba pánové mají na krku sedm křížků, na 
jejich výkonu (ale i vzhledu) to ovšem není vůbec 
znát. Agilní nasazení a prvotřídní muzikanství 

bylo ovšem devízou celé brněnské pětice - zvlášť 
pikantní byly hudební, pěvecké i pohybové kreace 
klávesáka Romana Dragouna. Kapela nabídla 
playlist mapující všechny hudební etapy, včetně 
vrcholného období z přelomu sedmdesátých 
a osmdesátých let minulého století. Žánrová 
škála byla napnuta od vlídného šedesátkového 
popu až po artový progrock, jehož přednes byl 
v dokonalém souladu s názvem jihomoravské 
kapely. Je tedy pravděpodobné, že si na své 
přišel každý z návštěvníků broumovského klubu 
(však také mnozí z nich dávali spokojenost 
najevo aktivním rytmickým přitakáním). Eden si 
tak může odškrtnou další výraznou položku na 
svém bohatém seznamu vystupujících kapel.   

P. Štěpnička
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Speleologie na Broumovsku i mezinárodně
Broumovská jeskyňářská skupina se zabývá 
výzkumem, dokumentací a monitoringem 
v pseudokrasovém podzemí místních pískovcových 
skalních měst již více než čtyřicet let. Od počátku 
aktivit dosáhla značných úspěchů nejen v terénních 
akcích zaměřených na povrchové a podzemní 
pseudokrasové jevy, ale řadou poznatků také přispěla 
k obecným teoretickým otázkám krasologie. 

Byla proto také pověřena organizací prvních sym-
pozií zaměřených speciálně na problematiku 
pseudokrasu. Tyto akce realizované v letech 1982 
a 1985 na Janovičkách měly účast nejen českých 
amatérských a profesionálních řešitelů, ale také 
účast ze zahraničí – při první akci ze třech okolních 
států, při druhé již ze sedmi států střední, západní 
a severní Evropy. První dvě sympozia zrealizovaná 
na Broumovsku měla tak dobrý ohlas, že se stala 
startem pro dlouholetou a dosud trvající tradici 
mezinárodních sympozií s teoretickým i terén-
ním programem k řešení pseudokrasových jevů 
na všech typech nekrasových hornin. Konala se 
v nejrůznějších místech po celé Evropě a časově 
nejbližší, v pořadí již 14., se bude konat v květnu 
letošního roku v Polsku v pískovcových terénech 
nám sousedícího národního parku Stolové hory. 
Nejblíže této oblasti jsou pseudokrasové terény na 
Broumovsku, a tak polští organizátoři vyzvali členy 
ZO ČSS 5-03 Broumov nejen k účasti na akci a před-
nesu referátů o novinkách ve zdejším výzkumu, ale 
také k přípravě a realizaci sympoziálních terénních 
exkurzí i v českých pseudokrasových terénech 
v území CHKO Broumovsko – momentálně se již řeší 
detaily naší organizační výpomoci na této akci.

Mezinárodní sympozia o pseudokrasu konaná 
nepravidelně jednou za 3-5 let jsou vždy urči-
tým vyvrcholením naší práce s přednesem nebo 
ukázkou nejnovějších a nejdůležitějších poznatků 
v širokých problematikách pseudokrasu na celé 
Zemi. Broumovští jeskyňáři po celou dobu činnosti 
tak mají příležitost řešit problémy pískovcového 
pseudokrasu i s četnými zahraničními partnery. 
Spolupráce proběhla především s kolegy z Polska 
a z počátku i obou německých států. Bylo proto 
také realizováno mnoho reciprocitních studijních 
akcí po celé Evropě, kdy nabízené možnosti však 
byly limitovány finanční náročností. Řada takových 
akcí byla realizována i prostřednictvím Komise pro 
pseudokras UIS (celosvětové Mezinárodní spe-
leologické unie), která byla ustavena za účelem 
rozvoje a koordinace výzkumu a studia pseudokrasu 
podle vzoru úspěšné aktivity Komise pro pseudo-
kras ČSS, první národní komise této speleologické 
specializace. Je trochu příznačné,  že značný pří-
nos českých aktivit pro výzkum pseudokrasu byl 
zhodnocen a uznán až zahraničními odborníky. 
Tehdejší předseda Komise pro pseudokras ČSS 
a současně i předseda ZO ČSS 5-03 Broumov byl 
při tomto kongresu UIS konaném ve Švýcarsku 
zapsán jako první čestný předseda Komise pro 
pseudokras UIS. Vedle spolupráce v různých kraso-
vých a pseudokrasových terénech se mezinárodní 
angažovanost broumovských jeskyňářů realizo-
vala na četných pracovních aktivech, seminářích 

a konferencích, především s kolegy z Německa 
a Polska. V prošlých desetiletích tato spoluprá-
ce měla různou intenzitu, ale trvalou tendenci.

Pro podporu veřejného povědomí o významu kra-
su i pseudokrasu pro vědu, kulturu, ekonomiku 
i ochranu přírodního a životního prostředí celé 
naší planety iniciovaly UNESCO i UIS vyhlášení 
Mezinárodního roku jeskyní a krasu. Byl termínován 
nejprve na rok 2021, ale vzhledem k omezením spo-
jeným s covidem-19 byl jeho termín prodloužen i na 
rok 2022. Po předchozí dohodě s předsednictvem 
ČSS se i jeskyňáři z Broumova připojili k připome-
nutí tohoto jubilea organizací svých přeshraničních 
akcí, kterými byli v tomto období pověřeni. Při 
garanci grantu partnerských měst Broumov a Nowa 
Ruda a s podporou Euroregionu Glacensis i pod 
logem Mezinárodního roku jeskyní a krasu nejprve 
(23. 11. 2021) proběhl česko-polský speleologic-
ký workshop Broumov. Ve výstavní síni LokArt 
v Broumově souběžně probíhala (ve dnech 6. 10. - 
17. 11. 2022) výstava speleologické foto- i grafické 
dokumentace „Kočičí skály a jejich pseudokrasový 
fenomén“. A následně ve dnech 9. a 10. 4. 2022 ještě 
proběhl česko-polský speleologický aktiv, věnovaný 
již konkrétní spolupráci českých a polských speleo-
logů a krasových odborníků v nejbližších letech.

V současné době se broumovští jeskyňáři vedle 
běžných terénních aktivit věnují i zajištění svo-
jí účasti na letošním 14. mezinárodním sympoziu 
o pseudokrasu konaném v obci Karłów v soused-
ních Stolových horách, a to jak v přednesu referátů 
o současném stavu výzkumu pseudokrasu na 
Broumovsku, tak i v zajištění části sympoziálních 
exkurzí i v sousedících českých pseudokrasových 
terénech. Jistě to bude dobrá příležitost sezná-
mit zahraniční účastníky sympozia s řadou našich 
povrchových i podzemních pseudokrasových jevů. 
Lze předpokládat, že všechny mezinárodní aktivity 
realizované ZO ČSS 5-03 Broumov jsou součas-
ně i dobrou prezentací Broumovska i samotného 
Broumova jako domovského města této organizace.
                                                                                             Jiří Kopecký

Komentování jednotlivých panelů výstavy „Kočičí skály 
a jejich pseudokrasový fenomén“ 
(Výstavní síň LokArt v Broumově, podzim 2021)
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Z Broumova do Nepálu (2. část)

Ráno jsme vstávali brzy. Ještě 
jsme netušili, jak nám bude 
s plnými krosnami do zpěvu 
a jestli budeme schopni sestavený 
denní plán dodržovat. Když jsem 
celý trek plánovala, držela jsem se 
doporučení lékařů specializujících 
se na výškovou medicínu. 
Pro správnou vysokohorskou 
aklimatizaci je potřeba stoupat 
pozvolna. Člověk by neměl spát 
o více než 500 výškových metrů 
výše než předchozí noc. A kromě 
dostatečného odpočinku je třeba 
přijmout i doporučené dva litry 
bezkofeinových tekutin denně. 
Ke snídani jsme vyzkoušeli čapátí 
– pšeničnou placku na způsob 
tortilly. Podává se různě. Můžete 
si ji namazat třeba džemem nebo 
medem. Naše putování jsme 
začali v oblasti rýžových polí, 
v údolí řeky Marsyangdi, podél 
které vedla trasa našeho prvního 
dne. Občas bylo nutné řeku přejít 

na druhý břeh přes jeden z mnoha 
visutých mostů na trase. Obloha 
byla jasná a slunce pálilo tak, že 
jsme se chvíli po startu převlékli 
do kraťasů a krátkých rukávů. 
Kolem poledne jsme se zastavili 
ve vesnici Chamje, kde jsme 
poprvé ochutnali Dal Bhat. Je 
to nepálská specialita horských 
oblastí, doporučená trekařům 
právě pro svoji vydatnost. Dal 
Bhat je vlastně hromada rýže, 
čočková polévka, vajíčková 
placka, brambory na různé 
způsoby, a když je možnost, 
tak i kousek něčeho zeleného 
(většinou dušené ředkvové listy) 
a kvašená zelenina. Výhodou Dal 
Bhatu je to, že sotva se do jídla 
pustíte, už vám za zády stojí 
Nepálec s dotazem, jestli chcete 
přidat. Přidat si můžete cokoliv. 
Za cenu jednoho jídla můžete 
spořádat klidně půl kila rýže 
a litr čočkové polévky. Roman 
se s postupujícím kalorickým 

deficitem naučil sníst porci Dal 
Bhatu asi tak pro tři lidi. První 
den jsme zakončili ve vesnici Tal 
(1700 m.n.m.), což v nepálštině 
znamená jezero. Úplně jsme 
to nechápali, protože jezero 
nikde nebylo. Je to vesnička 
na úrovni vodní hladiny řeky 
Marsyangdi. Na začátku vesnice 
jsme se dozvěděli, že nedávné 
monzunové deště strhly most 
za vesnicí, a vesnicí tak nejde 
projít dál. Pro pokračování 
bylo potřeba se kousek vrátit 
a pokračovat po druhém břehu. 
I když jsme měli ještě poměrně 
dost času do setmění, rozhodli 
jsme se tu zůstat a ubytovali 
jsme se u jedné mladé Nepálky 
hned na začátku vesnice.
Kousek nad Talem byl první chec-
kpoint. V dřevěné budce seděli 
policisté a vyžadovali ke kontrole 
naše turistické průkazy. Po pár 
otázkách typu: „Kolik dnů budete 
na treku?“, „Jdete jen ve dvou?“ 
nás nechali projít. Trasa tady 
ještě relativně v nížinách (výška 
okolo 2000 m. n. m.) byla hodně 
poznamenaná monzuny, které se 
letos oproti dřívějším sezónám 
opozdily, a tak jsme se museli 
občas vyhýbat sesuvům půdy 
nebo rozvodněným vodopádům. 
Kolikrát jsme viděli, že na obnově 
cesty se podílela celá vesnice. 

Cesta nám utíkala rychleji, 
než jsme čekali, a protože jsme 
se stále cítili svěží, po obědě 
ve vesnici Dharapani, kde byl 
druhý checkpoint a kde jsme 
měli původně v plánu přespat, 
jsme se v odpoledním slunci 
vydali znovu na cestu. Kousek 
za vesnicí se cesta začala prudce 
zvedat do kopce. Po vystoupání 
dlouhých schodů nás čekalo 
ještě pár kilometrů lesem, kolem 
strženého betonového mostu 
a stále výše, až jsme došli do 
malé vesnice Timang. Před večeří 
jsme si naordinovali procházku 
po vesnici a obdivovali pohled 
na západ slunce nad Manaslu, 
první osmitisícovkou, kterou 
jsme uviděli. Ne však na dlouho. 
Druhý den, sotva jsme zdolali 
první kilometry, objevila se 
před námi ledovcová stěna – 
pohled na majestátní stěnu 
Annapurny. To bylo nadšení! 
S každým dalším krokem mi 
přišla krásnější a majestátnější. 
Nemohla jsem se ubránit dalším 

a dalším fotkám. A protože jsme 
předchozí den vystoupali o více 
než 1000 výškových metrů, shodli 
jsme se, že není kam spěchat, 
a přesunuli jsme se jen o pár km 
do vedlejší vesnice Chame (jedno 
z horských center na trase). Před 
vstupem do vesnice je dlouhá 
budhistická mani zeď. Mani je 
válec, kterým si při průchodu 
můžete zatočit. Počet otočení 

by měl být lichý, protože jen 
tak budete mít štěstí. Vesnice je 
táhlá, spousta možností, kde se 
ubytovat, obchody se sportovním 
vybavením a pekárna! Pekárna 
se skořicovými šneky, croissanty 
a kávou. V Chame jsme se 
většinu odpoledne vyhřívali na 
sluníčku a odpočívali. Stihli jsme 
i první horskou sprchu. Tady 
ve 2700 m. n. m. ještě platilo, že 
teplá sprcha byla opravdu teplá. 
I když už zde začala krutá realita 
v tom, že sprcha byla zavedená do 
dřevěné kůlny, kde na vás stejně 
foukal studený vítr z venku. 

Po většinu dalšího dne nás 
provázela majestátní skalní stěna 
Paungda Danda, která se nad 
řekou Marshyandi tyčí 1700 m 
vysoko. Jak jsme pokračovali, 
krajina se změnila. Ze zelené 
džungle se stala drsná oblast 
nízkých stromů a klečí. Minuli 
jsme několik visutých mostů, 
prošli pod skalnatými převisy, 
potkali i nepálské vězně při 
povinných pracích na polích, až 
jsme se kolem poledne dostali 
do oblasti známé pěstováním 
jablek. Ve vesnici Bhratang je 
dokonce jablečná farma, kde 
se můžete občerstvit moštem, 
ciderem nebo si koupit jablka 
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Podcast Obyčejně neobyčejní
Podcast Obyčejně neobyčejní 
je projekt, který založili čtyři 
studenti v lednu 2022. Jedná se 
o sérii rozhovorů, která seznamuje 
posluchače s obyčejnými lidmi 
z Broumovska, kteří dokázali 
neobyčejné věci ve svém oboru. 
V každé epizodě mají posluchači 
možnost seznámit se s příběhem 
daného hosta a dozvědět se, jaká 
cesta vedla k jeho úspěchu. 

Jednotlivé díly podcastu se 
natáčejí ve studiu Kláštera 
Broumov. Hlavními sponzory 
podcastu Obyčejně neobyčejní 
jsou Z-Trade, Statek Šafář, 
Coca-Cola HBC Česko 
a Slovensko, Instaxstore 
Broumov, město Broumov a Naše 
Broumovsko. 

Hosty desátého dílu byly Petra 
a Karolína Soukupovy. Petra 
v roce 2010 spolu se svým 
bratrem založila orchestr, který 
je znám jako Police Symphony 
Orchestra. V současné době 
orchestr čítá přes 150 muzikantů, 
zpěváků a dobrovolníků. V roce 
2018 Petra vyhrála cenu Via 
Bona v kategorii Mladý srdcař. 
O rok později se umístila 
v žebříčku časopisu Forbes 
30 nejúspěšnějších lidí pod 30 let.

Její mladší sestra Karolína je 
nadanou violoncellistkou a zpě-
vačkou, která se pyšní umístěním 
mezi 30 nejtalentovanějšími 

dětmi v anketě Zlatý Oříšek. 
Dále také zazpívala píseň 
Modlitba pro Martu 17. listo-
padu na Národní třídě v rámci 
projektu Korzo Národní. V PSO 
začínala ve svých devíti letech, 
což ji činí nejmladší začínají-
cí členkou orchestru. Mimo to 
Karolína již třetím rokem studuje 
3. Lékařskou fakultu v Praze. 

Malá ochutnávka z rozhovoru:
Petro, co Vás s bratrem vedlo 
k tomu, abyste založili orchestr? 
Tak už je to nějakých dvanáct 
let, co jsme se tak rozhodli. Já 
i brácha máme vzpomínky na to 
založení trochu zkreslené. Ten 
podnět byl, že jsme chtěli dát 
dohromady symfonický orchestr, 
protože brácha hrál na bicí a já 
na housle. Říkali jsme si, že by 
bylo skvělý dát dohromady tu 
sílu žesťů a jemné smyčce. Chtěli 
jsme hrát, co se nám zlíbí, s par-
tou lidí, která se bude hudbě 
věnovat. Ze začátku nás chodilo 
třeba jen dvacet a až po roce jsme 
dosáhli 40 členů a uskutečnil se 
náš první koncert. Nikdo z nás 
nečekal, kam se to celé vyvine. 

Kájo, musela jsi povinně 
chodit jako sourozenec?
Ano, musela. Když se to zakláda-
lo, tak mně bylo deset let. A to 
jsem spíše přihlížela. Pamatuju 
si moment, kdy se o tom brácha 
se ségrou bavili, že by bylo super 
něco takového založit. A pak 
právě, jelikož jsem hrála na cello, 
tak bylo automatické, že mu-
sím doplnit tu řadu. Ze začátku 
jsem to měla povinně, protože 
jsme tam byli všichni tři. Kuba, 
brácha, hrál na bicí, Péťa na 
housle a já tam držela tak nějak 
ty cella. Často jsem se vztekala, 
že nechci chodit na zkoušky, ale 
teď jsem za to neskutečně ráda. 
Nevím, co bych bez toho dělala. 

Rád bych se přesunul k Vaší 
první dobročinné akci. Jaké to 

pro Vás bylo uspořádat něco 
tak velkého u nás na Hvězdě?
P: Tak s tím nápadem přišla 
tehdejší starostka Police nad 
Metují, paní Ida Jenková. Přišla 
za mnou, že uspořádáme koncert 
v přírodě, na Hvězdě a vybereme 
peníze na Nadační fond Hospital 
Broumov. Tenkrát jsme vůbec 
nevěděli, jak se co dělá. Postavili 
jsme naši první stage a to bylo 
hrozně kouzelný. Přišla spousta 
lidí, tenkrát jsme byli i my 
překvapení, že přišlo okolo osmi 
set lidí. Řekli jsme si, že by to bylo 
fajn dále rozvíjet, takže z toho 
vzniknul koncert v Broumově 
v klášteře. Oživovali jsme 
náměstí v Polici, potom jsme byli 
v Adršpachu a teď se chystáme 
na broumovské letiště. Mě ty 
benefice baví z toho důvodu, že 
to spojuje spoustu dobrých lidí 
a vybírá se na dobré účely, které 
můžou pomoci našemu regionu.

K: Tak pro mě byla nejkouzelnější 
ta benefice v Adršpachu, 
protože tam jsme měli téma 
propojení člověka s přírodou. 
Péťa vždycky říká, že po tom 
večeru tam nezbyl ani jeden 
plastový kelímek, přesto, že tam 
přišlo přes tři tisíce lidí. A já si 
vzpomínám, jak se ty stovky 
lidi valily z kopců a pak i z lesa. 
Měli jsme z toho v tu chvíli 
ohromný respekt. Zároveň jsme 
nevěděli, jestli se vůbec zvládne 
takové množství lidí na to místo 
dopravit. Protože specialitou těch 
našich benefic je to, že se nedá 
na to místo úplně dojet autem. 
Buď tam musí dojít nebo máme 
speciální převozové autobusy, 
které v té době s takovým 
náporem lidí nepočítaly. 

Celý rozhovor si můžete 
poslechnout pod heslem 
Obyčejně neobyčejní na 
youtube.com nebo na Spotify.

Nicole Házová, Tým Obyčejně neobyčejní

jen tak na chuť. Nikdy by mě 
nenapadlo, že se bude jablkům 
dařit zrovna v Nepálu, ale tady 
byly aleje jabloní, kam jen oko 
dohlédlo. Zhruba po 12 km 
jsme došli do vesnice Dhikur 
Pokhari, kde jsme si dali krátkou 
pauzu, a poté pokračovali všemi 
doporučovanou delší trasou, 
která vedla po pravém břehu 
řeky Marshyandi do vesnice 

Upper Pisang. Příroda v této 
oblasti vypadá jako na plakátech. 
Nádherně modrá voda v řece, 
zelené keře, rozpálená půda 
a všude kolem vysoké hory. 
Pozdě odpoledne jsme dorazili 
do Upper Pisangu. Krásné 
starobylé vesnice, která stojí 
v příkrém kopci a kde se napříč 
celou vesnicí potulují krávy 
jen tak na volno. Po pozdním 

obědě jsme se zašli podívat na 
starodávnou stúpu, která stála 
na vrcholu vesnice. Od stúpy 
byl krásný výhled na protější 
stranu řeky, kde se nacházela 
Annapurna II. Po západu slunce 
se rychle ochladilo, a tak jsme 
spěchali zpátky do tepla.  

Martina Joudalová
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Článek cílený primárně k osobě nově zvoleného 
prezidenta Pavla jsem do minulého čísla šil pověstnou 
horkou jehlou, takže mi vypadlo pár stehů. Upozornil 
mě na to (ex)knihovník Honza Meier, čímžto mu děkuji. 
Napsal jsem totiž, že Pavel je po Masarykovi v pořadí 
druhým prezidentem, který naše město navštívil ještě 
před svým zvolením do funkce, což se ukazuje být 
hrubou nepravdou. Sám jsem takové podezření i měl, 
zvláště u Zemana, trochu i u Havla, ale na jinou než na 
jednu jedinou jejich oficiální prezidentskou návštěvu 
Broumova jsem v rychlé rešerši zkrátka nekápnul.

Takže oprava:
i Václav Havel na Broumovsko zavítal už dávno před 
tím, než se stal prezidentem, tedy v období, kdy byl 
ještě disidentem. Takto prý celkem třikrát navštívil 
svého chartistického kolegu Standu Pitaše v Šonově. 
Vyplývá to alespoň z jedné Standovy písemné vzpo-
mínky. Není však příliš konkrétní, návštěvy nemají 
dokonce ani přesnější časové určení – logicky se 
musely odehrát někdy mezi léty 1982, kdy se Standa 
do Šonova přistěhoval, a 1989, kdy režim padnul. 
Z toho oba pobývali střídavě ve vězení, Havel do 
roku 1983, Standa zas natřikrát v druhé půli dekády. 
Na jaře 1989 seděli oba snad i chvíli souběžně. Takže 
mnoho časového prostoru tam nezbývá. Standa 
uvedl toliko, že se jednalo o návštěvy krátké, čás-
tečně pracovní (rozumíme pracovní v uvozovkách, 
věnované konspiračním otázkám disentu) a že jed-
nou spolu poseděli i v tamní hospodě. Dále si lze už 
jen živě představovat. Třeba velikost uší některých 
„štamgastů“ v oné hospodě. Nebo jak si při průjez-
du „podezřelého vozu zn. mercedes“ Broumovem 
některý z místních „pomocníků“ aktivně zapisuje 
do notýsku SPZku a následně ji pak třeba oznamuje 
„orgánům“ s tím, že „Sudeťáci to rozhodně nebyli, 
což mi teda příde hóódně divný, nemyslíte - naši-
nec a meďour?“ Načež se mu dostane zpražení: „To 
nám hlásit nemusíte, byl to ten chartistickej hajzl 
Havel, jeli jsme sto metrů za ním.“ Pročež tímto 
Standu veřejně vyzývám, zda by třeba vzpomínku 
na ty návštěvy nemohl ve prospěch historie popsat 
trochu podrobněji, a případně tak i korigovat další 
otazníky mé dobrodružné představivosti, které 
mě napadají v duchu Švejkova zvídavého ovčáka: 
Přelezli jste zeď? - A varta byla silná a střílela?

Že by i Václav Klaus navštívil naše město opako-
vaně, se zatím neprokázalo. Ale býval vášnivým 
tuzemským turistou stejně jako třeba zamlada 
Emil Hácha, k němuž mi Honza Meier žertem na-
psal: Kdo ví, zda se nevydal aspoň na Hvězdu? 
A nelze-li to vyloučit, pak jsem si oba nucen 
poznamenat do seznamu potentátů z obcová-
ní s naším krajem přinejmenším podezřelých.

I další v pořadí Miloš Zeman navštívil naše město 
v předprezidentském období dvakrát, ne-li tři-
krát. První návštěva je ale rovněž časově poněkud 
neurčitá. Mělo jít o účast na jakémsi pracovním se-
mináři broumovského zastupitelstva, kde se jednalo 
o privatizaci městských a vebských bytů, jakož i bu-
doucnosti nemocnice. Byl-li Zeman přítomen coby 
předseda ČSSD, pak jím se stal roku 1993. A byl-li 
údajně účasten i neblaze proslulý David Rath, pak 

nejspíše z pozice předsedy Lékařského odborového 
klubu, jejž však sám založil a v jeho čelo se rovnou 
i postavil až v březnu 1995.  Takže zde by pro změnu 
mohl zavzpomínat a informaci zpřesnit třeba někte-
rý z místních zasloužilých sociálních demokratů.

Zemanova druhá návštěva našeho města se pak 
odbyla 15. dubna 1996 v rámci volební kampaně před 
květnovými parlamentními volbami, které ho pak 
vynesly na post předsedy Poslanecké sněmovny. 
Do Broumova tehdy dorazil s proslulým Zemákem, 
v němž se spolu s ním vezli i regionální sociálněde-
mokratičtí adepti na poslance. Již v osm ráno krátce 
jednali se starostou Streubelem a s místostarostou 
Loudou na radnici, za půl hodiny už jejich autobus 
mířil do nemocnice, kde se, světe div se, opět řešila 
její budoucnost, a za další půl hodinu již stáli zase 
na náměstí, kde podiskutovali s občany. Říkal jsem 
si, že to tedy byli vskutku ranní ptáčci. K vysvětlení 
přispěla opět Honzova vzpomínka: „Noc předtím 
strávil ve Winterswijku, ráno u snídaně jsem s ním 
dělal rozhovor pro časopis Čtenář,“ což doložil i do-
hledanou kopií onoho článku, v němž Zeman vcelku 
pěkně vyjádřil svou lásku ke knihám a knihovnám. 
Čili toto staví Zemana do pozice jediného, ač až 
později zvoleného prezidenta, který v Broumově 
i přespal. A kdyby někdejší Winterswijk stále 
fungoval, mohli by v něm hostům nabízet (před)
prezidentské apartmá: „Tak tady spal, vidíte ten 
otisk na prostěradle, hotový turínský plátno, že?“

Honza však má v paměti, bohužel již jen velmi tor-
zovité, ještě jedno setkání se Zemanem „v zákulisí 
divadla při nějaké jeho předvolební akci“. Původně 
se domníval, že to mohlo být roku 1996, ale záro-
veň mělo jít o jinou návštěvu, než výše popsanou, 
datovanou však prokazatelně právě do onoho roku. 
Ze Zemanova politického životopisu lze odvodit, 
že v úvahu by přicházela už jedině kampaň před 
parlamentními volbami 1998, nebo pak až před 
prezidentskými roku 2013, což skoro jistě vylučuji. – 
Kdo ví něco víc, má do příštího čísla BN domácí úkol!

No a pak tu mám ještě toho čerstvého Petra Pavla, 
kterému musím jednu „broumovskou návštěvní 
čárku“ navíc rovněž připsat. On se totiž zúčastnil 
nejen loňských Broumovských diskusí v bloku 
prezidentských kandidátů, jak jsem uvedl minule, 
ale byl již aktérem i jejich 5. ročníku roku 2018. 
Bylo to v mezidobí jeho odchodu z postu v NATO 
a definitivním odchodem do výslužby. V té době byl 
pro mě vcelku nezajímavým generálem a neutkvěl 
mi v paměti. Videozáznam bloku věnovaného 
tématu Hrdinství a odvaha, v němž tehdy vystoupil, 
jsem si ale nyní pustil zpětně znovu. A tu mi nedá, si 
trochu nerýpnout, i když nijak ve zlém. Moderátorce 
Witowské na otázku: „Pane generále, dokážete 
pochopit oběť Jana Palacha?“ odpověděl: „Svým 
způsobem dokážu, i když já jsem zase založením 
toho, že bych ve svém případě volil raději nějaký 
aktivní odpor, který by měl asi podobný konec, ale 
alespoň bych měl pocit, že jsem pro to ještě aspoň 
něco udělal.“ Tehdy jsem pochopitelně netušil 
nic o jeho minulosti, takže jsem to bral za jasnou 
odpověď správného vojáka. Nyní však vím, že 

Prezidenti a Broumovsko - oprava mýlky a jiné úvahy
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zatímco dospívající Palach se v protestu k režimu 
a okupaci sebeupálil, tak o něco později dospívající 
Pavel dobrovolně vstoupil do režimní a oněmi 
okupanty prakticky řízené armády a následně i do 
KSČ. Soudit ale nechci. Dnešní mladí si mohou 
gratulovat, že hrozbě selhání tohoto typu čelit 
nemusí. I tak přidám bez ohledu na režimy platnou 
moralitku: Dbejme nepřetržitě na to, jak jednáme 
a konáme. Můžeme sice selhat a pokusit se to pak 
napravit, přičemž mělo by nám být i odpuštěno. 
Vězme však, že některá naše pozdější tvrzení, jako 
třeba právě to Pavlovo vyslovené v souvislosti 
s Palachem, už ale zkrátka nikdy nebudou znít 
zcela důvěryhodně a přesvědčivě. Zpětné zhlédnutí 
onoho záznamu z roku 2018 také poněkud nově 
osvětluje důvod přítomnosti politického zákulisního 

eskamotéra Petra Koláře v publiku, přestože na 
žádný s diskusních panelů tehdy angažován nebyl. 
Zlý jazyk by ho asi nazval „medvědářem“, on sám 
se ale označil za „brusiče Pavlova diamantu“. 

Závěrem, je-li nyní nový prezident jedním 
táborem oslavován s až nekritickým nadšením, 
zatímco druhým nenáviděn se zlobou až 
patologickou, pokusím se oba tábory sblížit 
originálním vtipem: Broumovské nově založené 
občanské sdružení „5P“ (Přátelé pana prezidenta 
Petra Pavla) zaslalo ku Svatému stolci do Říma 
žádost, aby z názvu broumovského děkanského 
kostela sv. Petra a Pavla byla vypuštěna zkratka 
přídavného jména „sv.“, jakož i spojka „a“.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Ve středu 15. února 2023 jsme s Klubem seniorů 
Radost byli pozváni polskými seniorkami do 
vesnického sálu v Dzikowci, kde jsme se zúčastnili 
akce nazvané Tučný čtvrtek. Pro Poláky je to 
velmi tradiční den zasvěcený setkávání se s přáteli 
a poslední možnost pojídání velkého množství 
sladkostí před následujícím půstem. Některé 
z nás se zapojily do pečení koblih (polsky pączki), 
božích milostí (faworki) a donutů (oponki). Není 
třeba zmiňovat, že nám vše moc chutnalo. 

Bylo to velmi příjemně strávené odpoledne s pol-
skými sousedkami a těšíme se na další akce s nimi.

Eva Horáková

Jak v Polsku probíhá Tlustý čtvrtek?

MDŽ v Polsku
Dne 11. 3. 2023 byly členky Klubu seniorů Radost 
Broumov pozvány na oslavu MDŽ do Dzikowce 
v Polsku. Tam se setkaly s místními seniorkami.
Na přítomné čekalo bohaté občerstvení 
v podobě kávy, čaje, sladkého i slaného 
pečiva, masových pochoutek, různých salátů 
a pikantní polévky. Všechny ženy dostaly jako 
pozornost od tamních seniorů malou kytičku.
Součástí programu byl zajímavý workshop, ve 
kterém fotografka prezentovala způsob zhotovová-
ní portrétů i s praktickými ukázkami. Po skončení 
si zájemkyně od fotografky mohly nechat udělat 
vlastní portrét. Této příležitosti bylo hojně využito.
Na konci setkání byla ještě i světelná show 
v provedení místních požárníků. Příjemnou 
atmosféru celého večera doplnila hudba, 
při které si mohly zájemkyně zatancovat. 
Všem přítomným se program velice líbil.

Eva Kolinková

Prohlídka „Poznej Broumov“ na oslavu dne 
průvodců měla obrovský úspěch

V sobotu 25. února se v Broumově uskutečnil mezi-
národní den průvodců. Chladné počasí a poletující 
sníh nikoho neodradil a na akci „Poznej Broumov“ 
dorazilo 45 návštěvníků. Prohlídka začala na ná-
městí, kde byla představena historie města a okolí. 
Ve spolupráci s Informačním centrem Broumovska 
nás paní Renata Kolářová zavedla do sklepení, 
které zde existuje již od středověku. Poté jsme 
se vydali na Malé náměstí, okolo permské stěny 
až k dřevěnému kostelíku Panny Marie. Skupinu 
provázela Kateřina Agnolozzi, předsedkyně komi-
se cestovního ruchu a zahraniční spolupráce RM 
Broumova a členka asociace průvodců cestovního 
ruchu, společně se studentkou Adélou Sípošovou. 
Od kostelíka se šlo přes park Alejka až do Schrollova 
parku. V altánu je umístěna výstava „Průvodce 
Broumovem“, kterou připravila DDM Ulita Broumov. 
Prošli jsme si také klášterní zahradu, areál kláš-
tera a prohlídku zakončili opět na náměstí. Ještě, 
než jsme se rozloučili, pozvali jsme účastníky na 
ochutnávku regionálních produktů z Broumovska. 
Akce byla uspořádána Komisí cestovního ruchu 
a zahraniční spolupráce ve spolupráci 
s kandidaturou města Broumov 2028. 
Komise cestovního ruchu a zahraniční spolupráce RM Broumova,

 foto Lysiane Boulle 
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Milá Jaruško,
já vím, že ses rozhodla dobrovolně pro samotu, 
že nebereš telefony, nikomu neotvíráš. Nechápu 
to, a tak si snad alespoň čteš, a třeba si i přečteš 
Broumovské noviny a můj dopis pro tebe. Neděláš 
dobře! Samota ve stáří neposiluje! Přicházíš o roz-
ptýlení, co ti trochu ozdobí ten denní stereotyp. 

Třeba 7. března 2023 byla na Střelnici oslava MDŽ. 
Vzpomínáš, kolikrát jsme slavily a těšily se, že 
budeme spolu, zazpíváme si, zatancujeme si, poklá-
bosíme... A o to jde i teď, když jsme staří. Střelnice 
byla plná, přijela i skupina Polek, doslova meziná-
rodní oslava. Je to už tradice, která se osvědčila, 
a tak se program moc nemění. Letos v úvodu zazpí-
val moc šikovný chlapec – student našeho gymnázia 
Vladimír Uhnavý – navodil tak pěknou sváteční 
atmosféru. Zdravici pronesl nový starosta Arnold 
Vodochodský a místostarosta Kamil Slezák. Určitě 
jsi znala jejich rodiče. A nechyběla ani chvilka poezie 
od členky klubu Zdeny Tesárkové, která přednesla 
svoji báseň „Mamince“. Pohoštění pro všechny členy 
KS Radost a pozvané hosty z Polska bylo hrazeno 
z evropských fondů, a tak jsme se měly! Káva, zá-
kusek, večeře a květiny pro všechny ženy. Srdečná 
přáníčka si pro nás připravila předsedkyně našeho 
klubu Eva Horáková. Byla taky ochutnávka regio-
nálních produktů. Víš ty vůbec, že se v Broumově 
opět vyrábějí sýry? Po celou dobu oslavy byla 
„Diskotéka pro starší a pokročilé“ Petra Cirkla. Jaru, 
jestli se nechceš ukazovat, protože jsi stará, tak to 
neřeš! Stárneme všichni, každý už má nějaký ten 
neduh! Ale nevzdáváme to a hlavně jsme spolu rádi. 

V pondělí 8. května je v Alejce promenádní 
koncert, hudba a občerstvení zajištěno. Seniorky 
se zase vytáhnou svými sladkými dobrotami, 
dokonce máme připravené speciální hudební 
těleso. Opraš si jarní kostým, já tě už nenechám 
doma dřepět! Vytáhnu tě mezi lidi – těš se!

Vladimíra Dlouhá, foto Lenka Židová

Dopis fiktivní přítelkyni z mládí

Mikroprojekt: SPOLUPRÁCE SE VYPLÁCÍ
Reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/22_038/0003327

Na Broumovsko zve nový půlmaraton: 
Broumovský bike spustil registrace
Novým lákadlem pro všechny typy závodníků 
horských kol se pro letošní sezonu pomalu, ale jistě 
stává nový půlmaraton nesoucí název Broumovský 
bike. Hlavním cílem benjamina mezi sportovními 
kláními je především sdružit závodníky, vytvořit 
přátelskou a pohodovou atmosféru.  Závod je otevřen 
jak zkušeným jezdcům, tak těm, kteří se zatím 
ostýchají vydat za kopec na větší závody. Možnost 
zúročit své taktické schopnosti mají také vyznavači 
týmových sportů. Pro ty je určena varianta tříčlenných 
štafet. 

Právě Broumovsko je téměř 30 let zkušeným 
hostitelem závodů horských i silničních závodů, 
které není nutné představovat. Broumovský bike 
odstartuje 17. června z areálu martínkovické 
Chaty pod Korunou. „Lidé se zase na Broumovsku 
začínají scházet a mnozí začali trávit čas sportem. 
Rádi bychom vytvořili jak pro cyklisty, tak 

i pro ostatní pohodovou akci, na které si každý 
najde to svoje – závodníkům nabídne atraktivní 
možnost změřit své síly na nové trati, méně 
zkušené cyklisty ale nezavede do nebezpečných 
míst a terénů, se kterými by si neporadili. Pro 
fandící máme vytipováno hned několik míst, ze 
kterých si bezpečně užijí povzbuzování svých 
nejbližších,“ říká ředitel závodu Tomáš Hladík 
a dodává: „Závod dlouhý bezmála 52 kilometrů 
sice odstartuje od martínkovické chaty hned 
dopoledne, ale není třeba se ze zázemí příliš 
vzdalovat. Plánujeme ve spolupráci s obcí 
Martínkovice  a tamními spolky bohaté občerstvení 
a doprovodný program i pro ty nejmenší.“ 

Trať závodu jezdce zavede do lesů i na zpevněné 
cesty protínající broumovské vrchy a údolí. Na 
asfalt se závodní pole podívá asi jen z 25 procent. 
Další zajímavou číslovkou je desítka – ta oznamuje 
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počet obcí, kterými jezdec projede. „Během 
výstavby trati to samozřejmě nebylo v plánu, ale 
hezky to vyšlo. Z Martínkovic zamíříme na Božanov, 
do Otovic, Šonova, Rožmitálu, Heřmánkovic, do 
Hynčic, Jetřichova, Hejtmánkovic a přes katastr 
Křinic zase zpět do cílových Martínkovic,“ odhaluje 
ve stručnosti ředitel trati Vladimír Grusman.

Pro závodníky je připraven kompletní servis 
v podobě občerstvovacích stanic, které jsou zároveň 
předávacími místy pro štafety. „První úsek je 
dlouhý 16 kilometrů, další dva necelých 18. Liší se 
samozřejmě i v převýšení a rozmanitosti terénu, ale 
určitě je možné si vše včas natrénovat a rozdělit. 
Opravdu nechceme nikoho utahat a cyklistiku 
mu znechutit, jde nám především o pohodu 
a radost ze závodění,“ doplňuje Vláďa Grusman. 

Závodníci se mohou závodu zúčastnit od 15 let. 
„Pokud by kdokoliv s účastí váhal, nebojte se 
na nás obrátit. Je určitě možné si trať podle 

mapy předem projet“, sdělují organizátoři. 

Do 30. dubna navíc na všechny závodníky čeká 
zvýhodněné startovné. Sobota 17. červen – 
Broumovský bike – datum patřící do kalendáře 
každého milovníka fajnové cyklistiky!

Všechny informace včetně registrací na webu 
závodu broumovskybike.cz			 

Pavla Hajpišlová
organizační tým závodu Broumovský bike

Black’n’rollový Abbé na úsvitu prvního jarního dne vydal klip Sudetský drtivý styl

Je třeba zabít Wabiho. Abbé na EP Freska Posledního 
Soudu zprznil Valašský drtivý styl, přidal tuhé autorské 
linoryty a pohyblivé obrázky Alenky Hlaváčové 
stříhané Martinem Gabrielem Pavlem. Premiéra klipu 
k Sudetskému drtivému stylu se jako každá správná 
poprava konala za úsvitu prvního jarního dne.

Popud k natočení videoklipu z vlastních zdrojů dal 
autorovi ostravský The Music Digest (20. 12. 2022). 
Střihové video k tracku Freska Posledního Soudu 
zaujalo porotce Milana Bátora (Rádio Ostravan), 
Dana Sywalu (ČRo Jazz) a Waghisse (Full Moon), 
nikoliv publikum. Black’n’rollový projekt Abbé 
z Broumova skončil třetí od konce. Hamerský 
oslovil fotografy a vizuální umělce Alenku 
Hlaváčovou a Martina Gabriela Pavla usazené v 
Hronově. Dal jim vybrat ze tří tracků a měl jedi-
ný přání: „Dodám linoryty a místo a vy šílenost.“ 
Kolektiv se shodl na Sudetským drtivým stylu.

Abbé naprosto svévolně naložil s dvacet let sta-
rým country od Wabiho Daňka a Miloše Dvořáčka. 
Nezvladatelné lyže nahradil klamný cíl, dřevo-
rubci a lesní kolový traktor. Srabáckou sebeironii 
vyměnil za chuť promluvit za všechny dezoláty, 
které by v Broumově podnikatel ve filantropii Jan 
Školník radši neviděl, až se z EU přijedou podívat 
na možné Evropské hlavní město kultury 2028. 
Natáčelo se 11. února 2023 ve stoletém domečku 

v Martínkovicích u Broumova. V klipu za vlky 
zaskakuje smečka krátkosrstých kolií, taktéž se 
mihne kočka Inkvizice, kterou nikdo nečekal.

EP Freska Posledního soudu Abbé vydal 29. listo-
padu 2022. Nese jméno gotické fresky objevené 
před deseti lety na faře v Broumově. Nahrávalo 
se ve Studiu „I“ u rodilého Broumováka „Thoma“ 
Frödeho (Imodium, Walkmanz) 12. listopadu 2022. 
Basu, míchání a finální úpravu pořešil další místní 
talent Martinn „Bazdesh“ Doležal (Alpha Strategy, 
Très, ex-MDMA a Stinka). Sbírka tří krátkých 
halekaček nic nepředjímá, jen krátí čas do vy-
dání EP Hraj si a shoř naplánované na letošek.

Jan Hamerský, foto Alenka Hlaváčová

Volejte na help linku  
Člověka v tísni  

tel.: 770 600 800  
po–pá 9–17 hod. 

Stát nabízí pomoc – příspěvek na bydlení. 

Pokud za bydlení dáváte měsíčně  více než 30 % příjmů domácnosti, 
může pomoci i vám.

• Řekneme vám, jestli na příspěvek 
máte nárok.

• Spočítáme, v jaké výši.

• Poradíme, jak a kde si o něj zažádat.

• Nemusíte vše řešit sami. 

Než zavoláte, připravte si přehled 
všech příjmů domácnosti a nákladů 
za bydlení (nájem, vyúčtování energií 
a služeb).

 jakprezitdluhy.cz/energie  
clovekvtisni.cz

Nezvládáte platit 
účty za bydlení, 
např. nájem, energie, vodu?
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Dne 18. března, pouhý týden po vystoupení legendární 
české kapely Progres 2, se v místním klubu Eden 
konala další akce, tentokrát s jednoznačným důrazem 
na žánr „hard rock“. 
Jako první se broumovskému publiku představila 
parta Metalcraft, která se - navzdory svému názvu 
- metalového stylu dotýká jen velmi okrajově. 
Tahákem této české formace je nejen řízný 
a suverénně zahraný hard rock s lehkou ozvěnou 
osmdesátkového glamu, ale pro Broumováky 
i našinec Tomáš Mrština, na kterém stojí veškerá 
kytarová práce, včetně sólových partů. Tomáš 
svůj nástroj krotí již pěknou řádku let, a proto 
nikoho nepřekvapil jeho výborný výkon, jenž byl 
v přímém souladu se zbývajícím osazenstvem 
kapely. Ostře řezané i melodické riffy, svižná 
rytmika a dobrý pěvecký výkon rozvibrovaly 
klubové prostory poctivým stylovým nářezem, 
který sklidil u fanoušků náležitý a zasloužený ohlas.
Po krátké pauze nastoupila na scénu hlavní 
hvězda večera, skotský zpěvák Doogie White. 
Tento třiašedesátiletý umělec, jenž se krom 
jiného proslavil spoluprací s Ritchie Blackmoorem 
a Yngwie Malmsteenem, přivezl do Edenu závan 
klasických hardrockových časů. Publikum stálo 
okamžitě na umělcově straně, a pokud ne, dokázal 
si tento drobný frontman rychle zřídit pořádek. 
Doogieho napomínání diváků, aby se pokusili být 
potichu, když zrovna mluví on, se může zdát jako 

povýšené chování, projevení úcty k podobným 
mistrům (případně ke komukoli z vystupujících) 
by ale mělo být samozřejmostí, a pokud tomu tak 
není, drobné - nebo třeba i důraznější - okřiknutí 
je zcela na místě. Krom této „učitelské“ polohy 
dokázal skotský zpěvák vyloudit velké množství 
emocí, zejména při přednesu závěrečné hitovky 
„Temple of the King“ od Rainbow, kterou věnoval 
svým bývalým spolupracovníkům a kamarádům 
(mj. Ronnie James Diovi), což se neobešlo bez dojetí 
a slz. Hlavním jmenovatelem celého vystoupení byla 
ale především energie. Ta vyvěrala z celé čtyřčlenné 
sestavy, přičemž samozřejmostí byly precizní 
instrumentální výkony, v čele s famózní kytarovou 
hrou. Vystoupení obou kapel mělo obrovský náboj 
a muselo se stát svátkem pro každého rockera, 
který ten večer do broumovského klubu zavítal.  

P. Štěpnička

Hardrockový nářez v Edenu

Také Broumov má zájem na vybudování dobíjecích 
stanic pro elektromobily. Vhodným územím pro je-
jich umístění by mělo být parkoviště u Cyklodomu. 
K zamýšleným stanicím je nutno přivést podzemní 
kabel VN. Proslýchá se ale, že akce by mohla být 
pozdržena kvůli archeologickému průzkumu, neboť 
existuje podezření, že jsou pod zemí zřejmě ukry-
ty základy hradeb města, a možná i něco dalšího.
Broumov se chce přihlásit k údajně připravované 
výzvě na opravu komunikací. Dotace může 
dosáhnout částky 10 milionů Kč a mohla by 
(kdyby ji město získalo) pomoci k opravě alespoň 
některých nejhorších úseků ul. Soukenické.
Řada starších občanů si pamatuje domy, kde 
jsou dnes jen proluky, a městu ty domy chybějí. 
V samotném centru je to cca 25 domů. Městu 
chybí architekt, který by zpracoval koncepci 
výstavby i úprav města. Proslýchá se, že se 
o takovém člověku uvažuje s tím, že by jej město 
zaměstnalo třeba i na kratší úvazek, nebo na 
smlouvu o dílo. Nemusí to být někdo jako třeba 
architekt Gočár v Hradci, stačil by i „Gočárek“.
Cyklostezka od dolního konce Černé stezky až ke 
klášteru je dost využívána. Neočekávaně se na vás 
ale vyřítí auto nebo motocykl a hned máte plné 
ruce a nohy práce, když jedete s dětmi nebo máte 
pejska. Co takhle pro uživatele umístit dopravní 
značku s upozorněním, že motorovým vozidlům 
vjezd povolen. Cizí, a nejen oni, by to určitě uvítali.

Arnošt Obst

Broumovské šprochy
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Oči se rozzáří, na tvářích se objevují 
úsměvy. Ztuhlé ruce se náhle 
probouzejí k životu, a když se 
zesláblé prsty prodírají hřejivou psí 
srstí, v hlavě se vynořují hluboko 
zasunuté vzpomínky. A pak je tu 
kouzlo přítomného okamžiku. 
Ta chvíle, kterou chcete prožívat 
hodně dlouho. Takovou sílu má 
canisterapie. 

„Dobrý den, vedu vám návště-
vu!“ zní ode dveří, do kterých 
se už energicky tlačí první psí 
hlava. Atmosféra jednoho z po-
kojů LDN nemocnice Jaroměř 
se jako mávnutím kouzelného 
proutku proměňuje. „To bys-
te nečekal, psy ve špitálu, že 
ne?“ Navazuje kontakt s prv-
ním pacientem majitelka psích 
terapeutů Michaela Gruntová. 
Dva černí hovavarti, kteří za 
sebou už mají pečlivou přípra-
vu, ji následují. Jsou vyčesaní, 
navonění, na předních tlapkách 
mají měkké ponožky, a fenka 
navíc na krku růžový šátek. Bez 
váhání přistupují k pacientovi 
a nastavují hlavu na pohlazení. 
Někdy to chvilku trvá, než se 
ztuhlé prsty rozhýbou, za chvilku 
se už ale zdá, jako by nemocní 
zapomínali na svůj handicap. 
„U lidí, kteří byli na psy zvyklí, 
to často zafunguje automaticky. 
Mozek si najednou vzpomene 
na pohyby, kterými psa hla-
dívali a ruka to udělá jako ze 
zvyku,“ popisuje svůj postřeh 
Michaela Gruntová, která za-
čala canisterapii v Jaroměři 
provozovat na podzim 2022. 
„Myšlenku canisterapie jsem 
někdy na jaře vyslovila před paní 
vrchní (Mgr. Jana Morávková 
– pozn. red.), která tomu šla 
ohromně vstříc, protože vítá 
jakoukoliv aktivitu, jež může 
zpříjemnit pacientům a klientům 
život. Začali jsme tím, že jsem se 
v létě domluvila se soukromou 
farmou, která přivezla do nemoc-
ničního parku zvířátka, a když 
jsme viděli, jak na ně klienti 

reagují, tak jsem se rozhodla při-
hlásit se na canisterapeutické 
zkoušky se svými psy,“ popisuje. 
„Nejdříve jsem přihlásila tři psy 
a nevěděla jsem, jestli projdou. 
Psa na zkoušky nejde předem na-
trénovat, musí k tomu mít vlohy. 
Nejsou to zkoušky z poslušnosti, 
pes spíše nenápadně plní určité 
úkoly. K mému překvapení prošli 
všichni,“ vypráví nadšená cho-
vatelka, která je v jaroměřské 
nemocnici zaměstnaná jako pra-
covník sociálních služeb. „Když 
psi složili zkoušky, vrchní sestřič-
ka svolila, že jsou členy našeho 
týmu, a od té doby je se mnou 
jeden ze psů v práci u sociálních 
lůžek vždy celou směnu. Na LDN 
pak jezdím se dvěma staršími psi 
ve svém volném čase, například 
před noční službou,“ vysvětluje.
Pes přirozeně chápe, jak se 
má k nemocným chovat 
Uvádí se, že psí terapeut zvládne 
při své návštěvě potěšit přibližně 
sedm lidí. Finn a Balbína, hova-
varti Michaely Gruntové, však 
během jednoho dopoledne pro-
chází náručí více než dvacítku 
pacientů z celého jednoho patra 
jaroměřské LDN. „Finn je už starší 
pes, klidný a vyrovnaný. Zvládne 
i situace, kdy ho někdo náhle 
pevně obejme nebo ho plácá po 
čumáku. Trpělivě stojí a nechá 
si to líbit. Balbína je jeho dcera, 
je živelnější a velmi vynaléza-
vá. Například dnes si vyskočila 
na prázdnou postel vedle paní 
v křesle, aby na ni lépe dosáhla. 
Musím říct, že i mě samotnou 
stále překvapují, jak přirozeně 
chápou, co se od nich očekává 
a jak se mají k nemocným cho-
vat,“ popisuje Michaela Gruntová. 
Práce, nebo zábava? 
„Vzpomínám si, když jsem se 
s Finem vrátila domů z první ná-
vštěvy LDN,“ vypráví chovatelka. 
„Byl tak unavený, že si lehl a celé 
odpoledne prospal. Uvědomila 
jsem si, jak je pro něj náročné, tak 
dlouho se soustředit. Doma psi lí-
tají a skáčou, ale jakmile překročí 
práh nemocnice, jsou distingova-
ní, opatrní, pomalí. Krotit v sobě 
tolik síly a elánu je pro ně nároč-
né,“ vysvětluje a dodává, že pes 
dokáže velmi dobře vnímat ener-
gii a rozpoložení každého člověka 
a podle toho se k němu přiblížit. 
„K někomu přijdou, někoho olíz-
nou, k někomu nejdou tak blízko. 
Sami vycítí, ke komu mohou 

jít blíž a ke komu ne. Někomu 
dají čas. V takovém případě pes 
stojí poblíž pacienta a čeká, až 
se člověk trochu uvolní, až s ním 
navážu rozhovor a pacient začne 
reagovat nejdříve na mne a potom 
i na psa,“ popisuje terapeutka. 

Zvířecí terapie 
s papouškem? A proč ne? 
Klienti sociálních lůžek jaroměř-
ské nemocnice, kteří jsou zvyklí 
jednoho z hovavartů Michaely 
Gruntové vídat často, se po pej-
skovi ptají vždy, když přijde do 
práce. Pro některé je pes pouze 
vítaným objektem pozorování. 
Nehladí ho, ale rádi sledují každý 
jeho pohyb. Velmi oblíbená jsou 
také „představení“ základních 
povelů typu „sedni, lehni, štěkej“.
„Moji psi jsou velcí a černí. 
Trochu jsem se obávala, aby 
u někoho nebudili strach. Proto 
ještě chystám na zkoušky fenku 
francouzského buldočka. Mám 
také kočku a budeme pořizovat 
papouška, jen musíme dořešit, 
kde a jak získat potřebné certifi-
káty. Ráda bych klientům nabídla 
více možností, aby si na své přišli 
i ti, kteří před pejsky upřednost-
ní kočku nebo jiné zvíře. Naše 
kočka je vrnivá a mazlivá a od 
dětí je zvyklá na ledasco. Už 
dopředu ale vím, že nezvládne 
potěšit takové množství klientů 
jako psi,“ vysvětluje milovni-
ce zvířat Michaela Gruntová. 

Canisterapie už i v Broumově
První psí návštěvu zažili také 
pacienti lůžek následné péče 
v broumovské nemocnici. Těsně 
před vánočními svátky je přišla 
se svou desetiletou kříženkyní 
jezevčíka Elsou potěšit Markéta 
Vyhnanovská. „Hned, jak jsem 
se psem vkročila do dveří, 
s nadšením nás vítala pacient-
ka s pokročilou demencí. Bylo 
krásné sledovat, jak se rozzá-
řila a vybavily se jí vzpomínky 
a zážitky s pejskem. Byla v tu 
chvíli tak šťastná, že se od psa 
nemohla vůbec odtrhnout,“ 
popisuje začátek canisterapie 
v broumovské nemocnici hlav-
ní sestra náchodské nemocnice. 
V plánu má další návštěvy pod-
le svých časových možností. 
„Ačkoliv času není moc, radost, 
kterou kontakt se psem pacien-
tům přináší, za to rozhodně stojí,“ 
dodává Markéta Vyhnanovská.

Renata Dušková

Kouzlo zvané canisterapie – už i v našich nemocnicích
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Březen - měsíc knihy

Mateřské školy

Srdečně Vás zveme na

ZÁPIS DO MŠ BROUMOV
pro školní rok 2023/2024

Těšíme se na Vás od 2. května do 5. května 2023
od 9.00–15.30 hodin.

S sebou:
• rodný list dítěte
• přihláška dítěte s potvrzeným očkováním (děti s povinným 
 předškolním vzděláváním potvrzení o očkování mít nemusí)
• průkaz totožnosti zákonného zástupce

Bližší informace a kritéria přijímacího řízení najdete na webu MŠ. 
www.skolkabroumov.cz

Ještě v předstihu, než začal 
březen – měsíc knihy, jsme 
s dětmi stihli zaskočit do 
městské knihovny na návštěvu. 
Paní knihovnice nám přečetla 
příběh, vlastně to byla celá 
kniha, ve které se nacházel náš 
příběh. Kromě toho příběhu 
byla kniha plná ilustrací a nesla 
název V knihovně je lev.  Děti 
dostávaly plno zvídavých 
otázek a snažily se správně na ně odpovídat. 
No, a co dělal lev v knihovně? Pomáhal sundávat 
knihy z horních regálů, ocasem utírat prach 
a jazykem olizovat obálky a známky. Jak utírá 
lev prach a sundává knihy z regálů, to si děti 
dovedly představit, ale olizování známek 
a dopisních obálek, tak to jim už nic neříkalo. 
A tak jsme si na druhý den do školky pořídili 
několik obálek a známku a zkusili jsme to, o čem 
byla řeč, tedy jak se olizují obálky a známky.

T. Loudová

Těšíme se do školy?
Dítě by rozhodně nemělo jít do školy s nechutí 
s nezájmen o školní povinnosti. Mělo by se těšit 
přiměřeně. Některé na kamarády, jiné na učitele 
a jsou i takoví školáci, kteří se těší, že se dozví 
něco nového, že prožijí nová dobrodružství. Proto 
jsme ve spolupráci s učitelkami základních škol 
domluvili setkání v prvních třídách při vyučování.

Dětem z mateřských škol nabídli zapojení do 
školního vzdělávacího procesu. Vyberte si 
místo ve školní lavici, přivítejte se s kamarády, 
společně si zazpívejme, poznejte hlásky ve slově, 
napište vlastní jméno...  Velmi vřelé, příjemné 
citové prožitky, úkoly a dárky od dětí si odnesli 
předškoláci do MŠ a domů.  Z vypravování 
vyplynulo, že se děti do školy opravdu těší.

Jitka Ducháčová, MŠ Sluníčko 

Den otevřených dveří 
v MŠ Cihlářské u Veverek

Blíží se nám zápis do Mateřské školy Broumov, 
proto jsme se rozhodli uspořádat a pozvat Vás na 
den otevřených dveří na odloučené pracoviště 
Cihlářská u Veverek. Budete si moci projít vnitřní 
prostory MŠ, školní zahradu i lesopark a podívat 
se také na dopolední i odpolední aktivity dětí. 
Těšit se na Vás budeme 26. dubna 2023 v době 
od 9:00 do 16:00 v MŠ Cihlářské 156 (Olivětín). 

Kolektiv MŠ Cihlářská



33

Školy

Základní škola Hradební v únoru - březnu

Den otevřených dveří na 
ZŠ Hradební Broumov
Ve čtvrtek 16. března 2023 se 
dveře 1. stupně ZŠ Hradební 
otevřely široké veřejnosti. 
Zájemci z řad rodičů a dětí, 
zejména těch „brzy“ školou 
povinných, využili možnosti 
nahlédnout do jednotlivých tříd, 
školních družin a tělocvičny. 
Přiblížení školy dětem, budoucím 
školákům, odstranění případných 
obav z nového prostředí 
a naladění na blížící se zápis do 
1. tříd. To byla hlavní myšlenka 
„návštěvního“ dne u nás ve škole. 

Přátelská a pohodová atmosféra, 
zvědaví a natěšení předškolá-
ci ve školních třídách plných 
zajímavých pomůcek, stano-
višť s možností vyrábění nejen 
jarních dekorací, vyzkoušení si 
svých dovedností, seznámení 
se s moderními didaktickými 
pomůckami. Dětem se velice 
líbila práce na interaktivních 
tabulích. Rodiče se zajíma-
li o učebnice a formu výuky. 

Účast veřejnosti byla hojná, 
rodiče i děti si se zájmem pro-
hlíželi připravené pomůcky. 
Žáci 5. tříd se skvěle zhostili rolí 
průvodců po škole a pomáhali 
dětem během jednotlivých čin-
ností na různých stanovištích. 

Všem velice děkujeme za milou 
návštěvu u nás na „HRADEBCE“. 
Věříme, že jsme Vám přiblí-
žili současnou školu, která 
využívá moderní technologie 
a připravuje děti pro život.  

Kolektiv ZŠ Hradební, 1. stupeň

Karnevalové odpoledne v ŠD
Ve čtvrtek 16. 2. se ve všech oddě-
leních ŠD konaly karnevalové hry, 

tanečky i soutěže. Děti si přinesly 
vlastní karnevalové masky nebo 
měly vlastnoručně vyrobené 
škrabošky. Karnevalové odpole-
dne ukončily družiny společně 
v tělocvičně přehlídkou masek,
společným tancem např. 
s koštětem a diskotékou. 
Z dětí sršela radost, dovádění 
i smích ze společného ukonče-
ní karnevalového reje.

Monika Novotná, vedoucí ŠD

Projektový den ve školní 
družině
Ve dnech 8. 3. a 9. 3. 2023 se 
konal projektový den s názvem 
„VČELAŘ“, kterého se zúčastnila 
všechna oddělení školní družiny. 
Místní včelař, pan Milan Valášek, 
si pro nás připravil velice pou-
tavé a poučné povídání o životě 
včel a jejich přínosu pro lidstvo. 
Dozvěděli jsme se například, 
jak to funguje uvnitř úlu, jak se 
včely dorozumívají, co jim po-
máhá a co škodí a mnoho dalších 
zajímavých informací. Dětem 
se povídání líbilo a na pana 
včelaře měly spoustu dotazů. 
Moc děkujeme za návštěvu.

Stanislava Volfová, vychovatelka ŠD

Žáci 2. stupně na zimním 
stadionu v Hronově
Poslední zimní radovánky v této 
zimě si užili žáci vyšších ročníků. 
Jednotlivé třídy postupně na-
vštívily krytou ledovou plochu 
ve Wikov aréně. Někteří žáci stáli 
na bruslích poprvé a ti zdatněj-
ší se v bruslení zdokonalovali. 
Všichni si návštěvu užili a už 
se těší na další zimní sezónu. 

Výborné umístění žáků na 
zeměpisné olympiádě
V okresním kole zeměpisné 
olympiády kategorie B obsa-
dil Vojta Ťažký ze 7. B krásné 
osmé místo. Úžasné první mís-
to v kategorii C obsadil Tomáš 
Brokeš ze třídy 8. A a postupu-
je do krajského kola v Hradci 
Králové. Velká gratulace!!!

Iveta Němcová, za vyučující zeměpisu

Aktuální informace z „Hradebky“ 
najdete na www.zshrbroumov.cz
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Masarykova ZŠ
Není plech jako plech
Že žáci ZUŠ Broumov výborně 
zvládají náročnou disciplínu, 
jakou je hra na žesťové nástroje, 
jsme se přesvědčili během jejich 
návštěvy na naší škole. Přišli 
v doprovodu paní učitelky 
Němcové, která se svým 
svěřencům věnuje po celý školní 
rok. Díky její iniciativě byl 
našim žákům zprostředkován 
nejen hudební zážitek, ale 
i hravou a zábavnou formou 
představeny hudební nástroje. 
Za setkání velice děkujeme 
a přejeme hodně úspěchů 
a radostných zážitků z hudby.

Kolektiv učitelek 1. a 2. tříd

Děti z 2. oddělení ŠD si 
vyzkoušely tkalcovské řemeslo. 
Koberečky se jim moc vydařily. 

Z. Grygarová

Perníčky na jarmark
Třída paní učitelky Golové 
pekla perníčky na velikonoční 
jarmark, který se uskutečnil 
24. března na Mírovém náměstí. 
Dětem šla práce pěkně od ruky 
a dílo bylo brzy hotovo.

Dopis prezidentovi (5.A)
Jméno nové hlavy státu už delší 
dobu známe. Rovněž víme, že 
se prezident chystá aktivně 
navštěvovat regiony a města. 
Otázka tedy zní - kdy přijede 
do Broumova? Žáci pátých tříd 
se pana Pavla pokusili oslo-
vit dopisem. Ve svých psaních 
vyjmenovali důvody, proč by za 
něco takového byli rádi,  a uved-
li, že ve zkušebních volbách, 
které paní učitelky Rojkovičová 
a Jenková připravily pro ško-
láky v minulých měsících, od 
nich získal jednoznačně největší 
počet hlasů. Nutno zmínit, že 
páťáci podobnou akci podnik-
li již před rokem, kdy oslovili 
pana hejtmana Červíčka, jenž 
Masarykovu školu poté oprav-
du navštívil. Tak kdo ví, třeba 
se to povede i tentokrát...

Zeměpisná olympiáda
Dnes 28. 2. se žáci II. stupně 
zúčastnili okresního kola 
zeměpisné olympiády v Náchodě. 
Statečně se popasovali se slepou 
mapou, souřadnicemi i prací 
s atlasem. I když z toho nakonec 

nebyly přední příčky, přesto děti 
odjížděly plné dojmů a nových 
zkušeností. Za reprezentaci 
školy děkujeme Glaudii 
Tietzové a Elišce Krupičkové 
(obě 6.B), Šimonu Kučerovi 
(7.A), Elišce Poledníkové (9.B) 
a Lukáši Hofmanovi (9.B).

Přednáška na téma 
kyberšikana
Na naši školu opět po čase 
zavítal por. Mgr. Miroslav 
Mervart, člen Policie České 
republiky a preventista pro 
Náchodsko. Tématem setkání 
tentokrát byla „kyberšikana“. 
Žáci šestých, sedmých 
a devátých tříd se dozvěděli 
řadu užitečných informací 
o nástrahách, které na ně mohou 
ve virtuálním prostoru číhat. 
Pan Mervart školáky suverénním 
a zábavným výkladem vtáhl do 
děje a přiměl k aktivní účasti 
a pozornému naslouchání 
i původně zakřiknuté či méně 
naladěné žáky. Za jeho téměř 
nadlidský výkon (přednáška 
probíhala v oddělených 
několikahodinových 
blocích) děkujeme a těšíme 
se na další setkání! 

P. Štěpnička
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Březen na ZŠ a PrŠ Broumov
Jarní rej v maskách
V únoru jsme měli opravdu 
napilno s přípravou vystoupení 
Letem světem a nestihli napláno-
vat tradiční karneval. Abychom 
o něj ale úplně nepřišli, protože 
to je akce, která se těší velké 
oblibě, uspořádali ho pedago-
gové v březnu, a to za vydatné 
pomoci žáků z 8. a 9. ročníku. 
Tentokrát bylo pojetí karne-
valu zaměřeno na vítání jara. 
Žáci plnili různé úkoly, jako 
slalom s velikonočním vajíčkem 
na lžičce, skládali květino-
vé puzzle, malovali na plakát 
jarní zahradu nebo přiřazo-
vali mláďata k jejich zvířecím 
rodičům. Starší spolužáci jim 
na jednotlivých stanovištích 
úkol vždy vysvětlili a v přípa-
dě potřeby jim vypomohli. 
Poté nám tanečně pohybo-
vý kroužek předvedl své nové 
číslo a v závěru strhla skvělá 
atmosféra ke společnému tanci 
všechny přítomné. Myslím, že 
mohu za všechny přítomné říct, 
že jsme si to zase parádně užili.

Velikonoční jarmark
V březnu proběhne, jako ka-
ždý rok, na Mírovém náměstí 
jarmark, na kterém broumov-
ské školy a školky nabízejí 
k prodeji vlastní výrobky. 
Naše škola v účasti není výjim-
kou, a tak už od začátku března 
probíhají při hodinách pracovní-
ho vyučování a výtvarné výchovy 
velké přípravy. Některé třídy si 
k této příležitosti naplánovaly 
celý projektový den. Žákům jde 
práce pěkně od ruky a doufá-
me, že si návštěvníci vyberou 
i z naší bohaté nabídky dekorací. 
Z části výtěžku nakoupíme, 
stejně jako loňský rok, paml-
sky a jídlo pro pejsky a kočičky 

z broumovského útulku. Z druhé 
části budou žákům hrazeny vstu-
penky na různé kulturní akce.

Vitamíny, kam se podíváš

Dlouhodobě se snažíme naše 
žáky směřovat ke zdravým 
stravovacím návykům. K této 
problematice pořádáme pro-
jektové dny a přednášky od 
různých odborníků. Velmi čas-
to se učí žáci přípravě pokrmů 
ve školní cvičné kuchyňce, a to 
už od první třídy. Na vyvážený 
racionální jídelníček je orien-
tován i náš Snídaňový klub.

V této době, kdy přichází jarní 
únava a je třeba doplňovat více 
vitamínů a minerálů do našich 
organismů, hemží se to na našich 
stolech ovocem a zeleninou „o sto 
šest“. Všichni jistě brzy dobijí 
potřebnou energii a budou se 
radovat z přicházejícího jara.

Klára Prchalová

Zprávičky ze školní družiny
S obdobím odcházející zimy 
a příchodem jara se pojí spous-
ta tradic a zvyků. Ve školní 
družině se jim velmi často vě-
nujeme a vyprávíme si o nich. 
Žáci vyzdobili nástěnky ma-
sopustními postavami, vyráběli 
valentýnská přáníčka a malé dá-
rečky, tvořili masky na karneval 
a také se učili na kolíkových 
stavech tkát podložky a malé
koberečky.

A abychom neseděli jen u sto-
lu, uspořádali jsme si ve školní 
tělocvičně sportovní odpoledne. 
Žáci soutěžili v těchto spor-
tovních aktivitách: hod míčem 
na cíl, skok z místa, přeskok
přes švihadlo, plížení na čas, 
dřepy a sběr míčků různých 
velikostí v prostoru v časo-
vém limitu. Všechny děti byly 
odměněny diplomem a tři 
nejlepší sladkou medailí.

Za ŠD Monika Panchártková
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Co nového na broumovském gymnáziu?
Březnová Praha poslední 
kulturní akcí 4. A
Pravděpodobně poslední 
společnou akcí třídy se stala 
březnová exkurze do Prahy. 
Společně s kolegyní Knittelovou 
a seminaristkami ze třetího 
ročníku a septimy jsme přijali 
pozvání absolventa naší školy 
z 1994 Jakuba Ungera, ředitele 
zpravodajského portálu 
Seznam Zprávy, k prohlídce 
sídla společnosti na Smíchově 
a besedě s novináři Janem 
Kordovským, Lucií Stuchlíkovou 
a Konstantinem Sulimenka. 
Popovídání se dotklo letošních 
prezidentských voleb, jejich 
pokrytí médii, role dezinformací, 
ale i novinařiny a vztahu mladých 
ke zpravodajství obecně. 
Prohlídkou studií a redakce 
Seznamu jsme získali bližší 
představu o vzniku televizních 
relací nebo novinových 
článků a také o možnostech, 
které firma komukoliv 
pracovitému a nadšenému 
v oboru novinařiny nabízí.

V Činoherním klubu jsme večer 
zhlédli povedenou inscenaci 
klasiky druhé poloviny 
20. století Kočka na rozpálené 
plechové střeše Američana 
Tennesseeho Williamse. Emotivní 
psychologické drama jsme si 
užili především díky komornímu 
prostoru a bezprostřední blízkosti 
hercům. Opravdu předmaturitní 
období můžeme návratem 
z Prahy považovat za zahájené…

M. Hornychová

Pedagogická miniglosa - 
Tohle za peníze nekoupíš
Dům vám může vyhořet. Z auta 
být luxusní rakev. Zahradou se 
prohnat povodeň. O všechny 
materiální věci můžeme přijít, 
čím jsme starší, tak zjišťujeme, že 
jejich hodnota je pomíjivá. Vždy 
se dají nahradit penězi. Lidské 
teplo a vzájemná náklonnost ne. 
Třeba dnes při hodině dějepisu 
v sekundě. Na konci hodiny se 
zvoněním mi jeden ze studentů 
povídá, mám tady kámen 
z jordánské Petry. Přines zítra 
na hodinu, dostaneš body za 
aktivitu. Ne, pane učiteli, to jsem 
přivezl přímo pro vás. Je váš. Tak 
tohle za peníze nekoupíš. Učit na 
gymplu je prostě skvělé. Asi tak.

Milan Kulhánek

Něco se chystá…
Protože v letošním škole roce 
vystoupily oktavánky se 
svými historickými pracemi na 
Mezinárodní česko – slovenské 
studentské konferenci v Praze 
naposledy, museli jsme vyhledat 
„nové adepty“ historického 
bádání. Podařilo se. Tým sextánů 
aktuálně chystá svou práci na 
téma „Tajemství broumovských 
hrobů“. Práce je podpořena 
grantem Evropské charty 
menšinových jazyků a bude 
zaměřena na objevování historie 
starého Braunau, studenti budou 
vyhledávat ve starých kronikách, 
pracovat s archivem, překládat 
historickou i novodobou 

němčinu a další. Výsledkem 
bude výstava a katalog.
Tak držíme palce, ať svou práci 
v listopadu před mezinárodní po-
rotou obhájí se ctí a s úspěchem.

Šárka Rambousková

Miroslav Otte pomáhá studentům 
pracovat se starými archivními 

dokumenty.

Pedagogická miniglosa: 
Opravdu je ta mládež tak 
strašná?
Jsem v poslední době už skutečně 
alergický na to, jak část starší, 
tudíž bohužel i mé generace, stále 
nadává na zkaženost dnešních 
mladých lidí, na to, jak neumí 
zdravit, jsou drzí, chodí příšerně 
nastrojení, mají děravé džíny, 
nabarvené vlasy, chlastají, berou 
drogy. Pořád dokola. Tak třeba 
dnes. V septimě chybí dost 
studentů. Ani covid, ani chřipka, 
ani viróza, ani rodinné důvody. 
Jeli darovat do Náchoda krev. 
Někteří už poněkolikáté. Vím, že 
už krev darovalo i několik dalších 
studentů z jiných tříd. Pro mě, 
který má psychický problém 
s injekcí či prostým odběrem 
krve, to jsou neskuteční borci. 
Tak takto je zkažená mládež 
na broumovském gymnáziu.

Milan Kulhánek
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ZUŠ Broumov představuje: 
Tomáš Sedláček
Pan učitel Sedláček 
vede na naší škole 
taneční obor. Svůj 
um představuje 
v různých 
projektech jak 
s žáky, tak při 
sólové tvorbě. 
Více o něm a jeho 
myšlenkách se 
můžete dočíst 
v následujícím 
rozhovoru.

Co Vás přivedlo k tanci? Jakému tanci 
se v současné době věnujete?
Na základní škole jsme se procházeli se spolužákem 
po chodbě, kde visel náborový leták do nové 
taneční skupiny. Tato informace mě velice 
zaujala, takže jsme se spolužákem rozhodli, že se 
tam půjdeme podívat. Už od první hodiny mě to 
bavilo a můj zájem o tanec stále více rostl. Nyní 
se věnuji street dance a modernímu tanci.

Jaké společné rysy nacházíte v tanci 
klasickém a moderním? Čím se podle 
Vás navzájem ovlivňují a doplňují?
Klasická taneční průprava je základem pro moderní 
tanec. Klasický tanec nám přináší větší nadhled 
a vyšší pohybovou schopnost, lepší stabilitu 
a rozsahy. Moderní tanec se stal revolučním 
vyjádřením sama sebe pohybem v tanečních 
rytmech. Oprostil se od klasického přesně 
definovaného baletu a ubíral se cestou s ohledem 
na individualitu, základní životní potřeby rituálu 
a víry, obyčejnost, výrazovost a emotivnost.

Co Vás inspiruje k tvorbě?
K tvorbě mě inspirují děti a nové projekty. 
Pracovat na nových projektech je pro mě vždy 
velkou výzvou a děti mi dodávají energii. Jsem 
rád, když vidím, že na sobě pracují a mají 
z toho radost – to je největší inspirace. 

Co Vás naplňuje jako pedagoga?
Vyučovat tanec je moje vysněná práce. Jako 
pedagoga mě samozřejmě naplňuje práce 
s dětmi a jejich snaha, píle a radost z tance, dále 
mě naplňuje i to, že jsem nově začal vyučovat 
dospělé. Po vystoupení si povídám s žáky 
o jejich dojmech ze společné práce a jsem moc 
rád, když vidím, že se těší na další projekty.

Čím Vám umění přináší radost?
Umění rozšiřuje naše obzory. Díky umění se 
můžeme poznávat s novými lidmi - umění 
spojuje nejen umělce, ale i diváky.  

Co byste vzkázal mladému člověku, 
který se o umění zajímá?
Mladému člověku bych vzkázal, aby na 
sobě pracoval, své umění zdokonaloval, 
byl trpělivý a šel si za svými sny.

Panu učiteli děkujeme za rozhovor.

Martin Ptáček, foto: Zdeněk Vlček

V letošním školním roce byl realizován ambiciózní 
projekt Filharmonie Hradec Králové s žáky základních 
uměleckých škol s názvem Filharmonie plná mládí.

Žáci ZUŠek z celého Královéhradeckého kraje, kteří 
byli nominováni svými učiteli a vybráni zástupci 
z řad královéhradeckých symfoniků, nacvičovali se 
svými pedagogy již od prosince zajímavý a přitaž-
livý koncertní program. Po následných zkouškách 
v rámci nástrojových skupin s filharmoniky pro-
běhla v pátek 10. února první společná zkouška 
celého orchestru, který se ze dvou třetin skládal 
z žáků ZUŠ podpořených spoluúčastí profesionál-
ních hráčů a členů Filharmonie Hradec Králové.
Naši základní uměleckou školu reprezentovala 
Vendula Chládková, která hraje na lesní roh, a pro 
tento projekt se stala členkou skupiny lesních 
rohů Královéhradecké filharmonie. S úspěchem 
absolvovala všechny dílčí zkoušky a v pátek 
17. března zasedla na své místo mezi filharmoni-
ky v koncertním sále Filharmonie Hradec Králové, 
kde se v dopoledních hodinách uskutečnily 
dva koncerty pro školy a v sobotu 18. března 
pak dva slavnostní koncerty pro veřejnost.
Pro naše žáky jsou podobné projekty zdrojem bo-
hatých zkušeností a motivují je k dalším výkonům.
Děkujeme za spolupráci.

Lenka Němcová, ZUŠ Broumov

Projekt Filharmonie Hradec Králové a žáků 
základních uměleckých škol

V úterý 25. a ve středu 26. dubna v dopoledních 
hodinách pořádá ZUŠ Broumov v sále Infocentra 
Broumov prezentační akce pro školky a školy, 
na kterých budou mít děti možnost seznámit 
se s obory naší školy a vyzkoušet si také 
hru na hudební nástroje. Do programu akce 
jsou zařazeny výstupy hudebních souborů 
od začínajících žáků po žáky zkušené.

Podobný program nabídneme veřejnosti v sobotu 
29. dubna dopoledne na Koupálu Janovičky 
před uskutečněním akce Dance Battle.

Těšíme se na viděnou.
Martin Ptáček, ZUŠ Broumov

Prezentační akce ZUŠ Broumov
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Pozvánka k zápisu  (nejen) do 1. třídy          
ZŠ ve Vernéřovicích 
Rodiče, hledáte pro svého školáka klidnou školu
rodinného typu?
Málotřídní Základní škola ve Vernéřovicích  je 
tu i pro Vás!
Nabízíme

• nízký počet žáků ve třídě 
• individuální přístup
• příjemné prostředí
• školní družinu a zájmové kroužky 

zdarma
• spojení autobusem se zastávkou přímo 
• u školy
• zdravé stravování ve školní jídelně 

s vlastní kuchyní
Bližší informace podá ředitelka školy 
PaedDr. Jana Pecková
ZŠ a MŠ Vernéřovice
549 82 Vernéřovice 201
E-mail: s  kola@skolavernerovice.cz  
tel. 491 582 420
w  ww.skolavernerovice.cz  

Hledáte místo, kde by vaše dítě mohlo rozvíjet svůj 
talent? ZUŠ Broumov je právě takovým místem.                 
Ke studiu přijímáme žáky především do oborů 
hudebního a literárně dramatického, přihlášku lze však 
podat také do tanečního a výtvarného oboru. 

V rámci studia žáci získávají nejen potřebné schop-
nosti, ale i teoretický základ; nabyté dovednosti pak 
mohou využít v rámci třídních koncertů a dalších 
školních akcí. ZUŠ Broumov má k dispozici kvalitní 
hudební nástroje, které po dobu studia zapůjčujeme.
Přijímací zkoušky se konají od 2. do 5. května, stejně 
jako Dny otevřených dveří. Chcete-li se seznámit 
s prostory a způsobem výuky, navštivte nás.
V případě jakýchkoliv dotazů nás kontaktujte.

Štěpán Přibyl
www.zusbroumov.cz

Přijímací zkoušky 
na ZUŠ Broumov

Pronajmu garáž 
v centru města Broumov. 

tel.: 603 574 667
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 Nabídka práce: 
  Společnost Dřevoterm s.r.o - provoz Pila Meziměstí 
  hledá do týmu zaměstnance na pozice: 
 

 Údržbář 
 požadujeme min. vzdělání střední odborné-vyučen 
 dvousměnný provoz 
 výhodou: svářecí průkaz, průkaz VZV, znalost 

hydrauliky a pneumatiky 

 Elektrikář - údržbář 
 požadujeme kvalifikaci dle vyhlášky 50/1978 Sb. 

min. §6 podmínkou 
 dvousměnný provoz 
 výhodou: znalost automatizace 

 Na obě pozice nástup možný ihned/ dohodou 
 
 Životopisy posílejte na:  
 Denisa.Szotkowska@drevoterm.cz 
 Více informací na tel. 776 320 543 
 

 

491 522 698       774 410 341�

• Revize kotlů na tuhá paliva
• Tepelná čerpadla
• Automatické a plynové kotle
• Koupelny na klíč
• Vybavení koupelen skladem
• Topenářské a instalatérské práce

Pe t r  J i r ku

Ty r šov a  71 ,  B roum ov

90%

Zařizujeme kotlíkové dotace.
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Nowa Ruda   •   Rynek 17   •   tel. +48 74 872 25 00
Pouze 7 km od hraničního přechodu Otovice

Elegance, která přitahuje...

Salon Mody
Elegancja, która przyciąga... Najniższe ceny!

Otevřeno: Po-Pá 9-17 hod, So 9-14 hod

Nabízíme oděvy
renomovaných �rem

Zaručujeme nejlepší kvalitu
Nejlepší textilie,

atraktivní modely,
milou a odbornou obsluhu

* smokingy
* obleky
* košile
* svetry
* bundy

* kabáty
* kalhoty

* oděvní doplňky
* orginální vzory

Srdečně Vás 

zveme k nákupu
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PRODEJ A POKLÁDKA
PODLAHOVÝCH

KRYTIN

Zdenek Jukl
juklis1@seznam.cz

IC: 086 47 895

+420 724 325 636

Broumovské noviny 
Periodický tisk územního samosprávného celku
Evidenční číslo: MK ČR E 15452 | Místo vydání: Broumov | 
Vydává: Město Broumov | třída Masarykova 239, 550 01 Broumov 
IČ: 00272523  | www.broumov-mesto.cz
Redakce, inzerce: Informační centrum Broumovska, 
redakce@broumov-mesto.cz | Tel.: +420 491 524 168 
Grafické zpracování: Jana Cónová a Jana Lacina Jenková
Vychází: 12 x ročně | Náklad: 1 200 výtisků | 
Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.
Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci | Redakce si vyhrazuje právo 
příspěvky redakčně upravovat, eventuálně krátit. 
Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem Broumov nebo 
jeho příspěvkovými organizacemi bývá pořizován audiovizuální 
nebo fotografický záznam, který může být uveřejněn v tisku a na 
stránkách města nebo jeho příspěvkových organizací.

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapraco-
vání, pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automo-
bily, hledá zaměstnance na pozice:

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna 
ročně navíc.

specialista gumárenské výroby - seřizovač, 
mzda 40 000 Kč až 55 000 Kč měsíčně,
operátor/ka gumárenské výroby, mzda 
36 000 Kč až 38 000 Kč měsíčně.
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Kulturní program
duben 2023
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31. 3. – 10. 6.   úterý-neděle 12:00 – 16:00 

VÝSTAVA – ONDŘEJ VYHNÁNEK / 
X-dog: everything is black and white
Výstava Ondřeje Vyhnánka (1983) jednoho z nejvýraznějších 
českých autorů s kořeny v graffiti ironicky polemizuje se zavedeným 
rčením, že nic není černobílé. Kurátor: Radek Wohlmuth
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Pořadatel: Dětská galerie Lapidárium, VKCB

Sobota 1. 4.   8:30 – 13:00 

VELIKONOČNÍ TRH 
V BROUMOVSKÉM KLÁŠTEŘE 
Tradiční trh spojený s prodejem kvalitních regionálních produktů, 
velikonočních dekorací, ukázkou řemesel a bohatým občerstvením. 
V rámci trhu bude v prostorách Skriptoria probíhat workshop 
s velikonoční tématikou. 
Klášter Broumov. Pořadatel: VKCB. Vstupné: zdarma

Sobota 1. 4.   9:00 

GEOVÝLET ZA VODOU OKOLO OSTAŠE
Voda je bohatstvím Polické křídové pánve. Proč tomu tak je, jak 
proudí voda zdejším podzemím a co všechno voda v přírodě 
dokáže, si řekneme a prohlédneme při geoturistickém výletu kolem 
stolové hory Ostaš. Trasa: délka 14 km, obtížnost střední, časová 
náročnost cca 6 hodin
Sraz: Masarykovo náměstí v Polici nad Metují, u pramene Julinka
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz. Vstupné: 100 Kč/osoba 

Sobota 1., 8., 15., 22. a 29. 4.   10:00 

INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY 
SKRIPTORIA S KNIHOVNOU 
Interaktivní prohlídky středověké klášterní písárny pro veřejnost 
spojené s prohlídkou klášterní knihovny. Vhodné pro rodiny s dětmi. 
Počet míst omezen.
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, 734 443 165
Vstupné: 120 Kč/dospělý, 100 Kč/dítě; předprodej on-line na webu 
SMSticket.cz

Sobota 1. 4.   16:00 

VERNISÁŽ VÝSTAVY ÚČASTNÍKŮ 
SYMPOZIA ILUSTRACE
Komentovaná prohlídka výstavy letošních účastníků sympozia 
v areálu kláštera a v okolí Mírového náměstí.
Pořadatel: Sympozium Ilustrace

Středa 5. 4.   19:00 

KONCERT ArtCafé:  
ZLATKA BARTOŠKOVÁ
Zlatka Bartošková se svým nezaměnitelným projevem je zřejmě 
jednou z nejosobitějších interpretek současného šansonu. 
Prodej vstupenek: on-line na webu SMSticket.cz nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu
Rezervace: vaclav.matejicek@broumovsko.cz, 734 257 516
Kreslírna / Klášter Broumov. Pořadatel: ArtCafé, VKCB
Vstupné: předprodej 200 Kč / 150 Kč / 100 Kč; na místě 250 Kč / 
200 Kč / 100 Kč

Čtvrtek 6. 4.   17:00 

ROMANI DROM – ROMSKÁ CESTA
Přijďte oslavit Mezinárodní den Romů. Můžete se těšit na výstavu 
příběhů broumovských Romů a Romek, koncert kapely Čilagos 
z Náchoda, taneční vystoupení dětí z OnStage a skupiny Romane 
čaje nebo besedu s romským nakladatelstvím KHER. 
Klášterní zahrada / Klášter Broumov
Pořadatel: Broumov 2028, Město Broumov, Městská knihovna 
a Romové z Broumova
Vstupné: zdarma

Čtvrtek 6. a pátek 21. 4.   18:00 

DEGUSTAČNÍ VEČER 
V BENEDIKTINSKÝCH SKLEPÍCH
Zveme Vás na degustaci vín v atraktivních prostorech 
Benediktinských sklepů v broumovském klášteře. Po degustaci 
bude možnost nákupu vín z našeho sortimentu dle výběru.
Nutná rezervace: benediktinske.sklepy@broumovsko.cz 
nebo tel. 724 899 002
Vstupné: 500 Kč/osoba

Pátek 7. 4.   20:00 

KURT COBAIN NIRVANA TRIBUTE 
a jako předkapela Strange
Klub Eden 

Sobota 8. 4.   10:00 

(LA)HODNÁ SNÍDANĚ
Napečte a navařte s dětmi, co mají rády, a přijďte se podělit 
s ostatními na (La)Hodnou snídani. Přijďte ochutnávat a sbírat 
recepty od druhých. Součástí akce bude výtvarná cukrářská dílna.
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov 
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB a Broumov 2028
Vstupné: zdarma

Neděle 9. 4.   9:00 – 11:30 

HLEDÁNÍ KUŘÁTEK
Pro děti je připravena dobrodružná výprava klášterní zahradou, při 
které budou muset najít poztrácená kuřátka. V 9:30 začne workshop 
pletení pomlázek a zdobení kraslic v Café Dientzenhofer.
Klášterní zahrada / Klášter Broumov
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB
Vstupné: 60 Kč/osoba

Úterý 11. 4.   18:00

BASTARDI: REPARÁT – KINO
Komedie/Drama, Česko, 2023, 68 min
Učitel Majer je propuštěn z vězení na amnestii. K sobě do domu si 
ho bere jeho spolužák ze základní školy Ivan, jenž žije v romském 
ghettě. Ivan zná problémy své komunity a ví, že zrušení jejich 
oblíbené školy jim neprospělo. Majer ovšem netuší, že ho stále 
sleduje Dostál, nejstarší z mafiánské rodiny.
Konferenční sál IC Broumovska. Beseda s T. Magnuskem

Středa 12. 4.   17:00 – 18:30

ANTARKTIDA OČIMA VĚDCE
Jak se čeští vědci do Antarktidy dostávají, jak to tam vypadá, 
co dělají a jaké hlavní výsledky za tu dobu objevili? Nejen na to 
vám odpoví Daniel Nývlt, PhD. - vedoucí Českého antarktického 
výzkumného programu.
Pořádá: Městská knihovna v Broumově
Vstupné: 50 Kč

Středa 12. 4.   14:30 

WORKSHOP PRO UČITELE: Jak 
zahrnout do celoroční výuky téma 
klimatické změny, péče o místní 
krajinu a zádrž vody v krajině?
Společně si prakticky vyzkoušíme aktivity, experimenty a pokusy 
z nové metodiky pro učitele. Vhodné pro učitele 1. stupně ZŠ 
a lektory environmentální výchovy.
Registrace: sarka.vavrova@broumovsko.cz
Klášter Broumov. Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB
Vstupné: zdarma (drobné občerstvení zajištěno)

Čtvrtek 13. 4.   8:30 

ODHALOVÁNÍ RODINNÝCH KOŘENŮ
Účastníci budou mít možnost vyslechnout sérii přednášek na 
téma genealogie. Součástí programu bude beseda se spisovateli 
Václavem Vokolkem a Klárou Teršovou, kteří představí literární 
zpracování rodinných kořenů.
Prodej vstupenek: on-line na webu SMSticket.cz nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu
Opatské sály / Klášter Broumov
Pořadatel: Univerzita Hradec Králové a spolek Time Machine Česko
Vstupné: 990 Kč/osoba (zahrnuje celodenní občerstvení včetně 
oběda)

Pátek 14. a sobota 15. 4.   19:00 

TRE FEST
Jan P. Muchow & The Antagonists, Manon Meurt, Mutanti hledaj 
východisko a další kapely vystoupí na dvoudenním multižánrovém 
TRE FESTU, který propojí tři místa na Broumovsku: Soulkostel 
Vernéřovice, broumovský klášter a Bar Terno.
Prodej vstupenek: on-line na webu SMSticket.cz nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu
Více informací: vaclav.matejicek@broumovsko.cz
Soulkostel / Vernéřovice, Sál Dřevník / Klášter Broumov 
a Bar Terno / Broumov
Pořadatel: VKCB, Soulkostel a Bar Terno
Vstupné: 380 Kč (oba dny) / 290 Kč (sobota) / 190 Kč (pátek)

Sobota 15. 4.   15:00

HONZA A HEJHULÁK
Známá postava klasických českých pohádek Honza prochází 
světem, aby se mnohému naučil, všude se dobře díval a nakonec 
si nevěstu vyhledal. Tentokrát se na své cestě pustí do křížku 
s čertem Hejhulákem. Divadlo Pohádka Praha.
Městské divadlo Broumov
Pořádá: Město Broumov 
Vstupné: 80 Kč

Úterý 18. 4.   18:00 

BUĎ CHLAP! – KINO
Dobrodružný / Komedie, Česko, 2023, 96 min
Pavlovi sice táhne na čtyřicet, ale stále ještě úplně nedospěl. Bydlí 
s mámou a chybí mu odvaha dělat v životě to, co by ho skutečně 
naplňovalo. Tu získá až ve chvíli, kdy potká svou dětskou lásku 
Terezu. Pavel se rozhodne stát opravdovým chlapem…
Konferenční sál IC Broumovska. Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 120 Kč

Čtvrtek 20. 4.   13:00 

LETNÍ SEMESTR UNIVERZITY 
TŘETÍHO VĚKU
Mgr. Kateřina Hrušková bude hovořit o jabloneckém skleněném 
knoflíku – technologickém zázraku. 
Přihlášky: anna.iljasenkova@broumovsko.cz, tel: 734 443 161
Sál Kreslírna / Klášter Broumov
Pořadatel: VKCB ve spolupráci s Univerzitou Hradec Králové
Poplatek za celý semestr: 250 Kč

Pátek 21. 4.   17:00

SPOLU & UDRŽITELNĚ:  
Pro zvířata a planetu  
Rostlinná strava je laskavá k planetě, zvířatům i k lidskému tělu. 
Přijďte ochutnat a zjistit, jak ji snadno připravit doma z lokálních 
surovin. 
Bistro Kočka na kari, K Ráji 381 Broumov
Pořádá: Kočka na kari a přátelé
Vstup dobrovolný – výtěžek bude věnován Městskému psímu útulku 
Broumov

Pátek 21. 4.   19:00

POSLEDNÍ LET – DERNIÉRA!
DS Broumov
Rozloučení se svéráznou posádkou letadla nízkonákladové 
společnosti. Těší se na vás kapitán a jeho letušky, milionář před 
vyhazovem, jedovatá stará dáma i nesmělý vikomt! 
Hrají: Josef Palhoun, Renata Kolářová, Hana Buchtová, Alena 
Zahradníková, Jiří Myšák a Jáchym Drahorád.
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov 
Vstupné: 100 Kč

Sobota 22. 4.   14:00 

GRAFFITI WORKSHOP S X-DOGEM
Přijďte si vyzkoušet, jak se tvoří ve veřejném prostoru s jedním 
z předních graffiti autorů. Jde již o druhý workshop, kdy děti 
společně s legendou graffiti scény pomalují šedivou zeď 
v Broumově. 
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB
Vstupné: 60 Kč/osoba; předprodej on-line na webu SMSticket.cz

Čtvrtek 27. 4.   18:00 

OTEVŘENÉ BENEDIKTINSKÉ 
SKLEPY
Přijďte si prohlédnout unikátní sklepení s možností ochutnání 
a nákupu vín a dárkových poukazů.
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov
Vstupné: zdarma; rezervace není nutná

Sobota 29. 4.   16:00 

ZAHÁJENÍ VÝSTAVNÍ SEZÓNY 
V GALERII DŮM
Srdečně Vás zveme na vernisáž výstavy Petra Veselého do Galerie 
Dům a výstavy Klášterní zahrady 2023 sochaře Luďka Míška. 
Na vernisáži promluví kurátoři Petr Vaňous a Iva Mladičová.
Galerie Dům / Klášter Broumov
Pořadatel: VKCB
Vstupné: zdarma

Neděle 30. 4.   16:00 – 18:30

ČARODĚJNICE V ZAHRADĚ ULITY
Soutěže, hry, tanec, salón krásy, pavoučí sítě a lety na koštěti.
Vystoupení tanečníků Street Dance Ulity
Po ukončení programu možný společný odlet na Dětské hřiště.

Neděle 30. 4.   19:00

ČARODĚJNICE
VIVIAN – křest alba + hosté 
V 19:00 zapálení ohně, poté koncert hudební skupiny Vivian 
a jejich hostů.
Areál Dětského hřiště v Broumově
Pořádá: Město Broumov 
Vstupné: zdarma

Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net nebo on-line
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme  
a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení. 
* Pouze na akce pořádané městem Broumov. 
Kandidujeme na Evropské hlavní město kultury 2028 – vydejte se s námi na cestu na www.broumov2028.cz

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz


